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Covid-19: Jest źle, a ma 
być jeszcze gorzej...

RYPIN/POWIAT  Według dostępnych danych powiat rypiński 
jest w czołówce wojewódzkiej, jeśli chodzi o ilość zachorowań 
na koronawirusa. I nie to jest najgorsza wiadomość odnośnie 
epidemii

RYPIN/POWIAT

Tony niebezpiecznych 
odpadów. Starosta 
interweniuje

str. 3

W piątek 12 marca drogą woje-
wódzką nr 560 pędził w kierunku 
Rypina osobowy ford. Kierujący 
samochodem niespecjalnie prze-
jął się się śliskim asfaltem. W Ur-
szulewie stracił panowanie nad 
pojazdem i zakończył swoją eska-
padę w rowie. Z pomocą pospie-
szyło mu dwóch obywateli, któ-
rzy zatrzymali się na skraju drogi, 
aby sprawdzić stan rajdowca. To 
był początek zdarzeń, o których 
opowiedział nam asp. Henryk 
Romanowski, pełniący obowiązki 
rzecznika prasowego Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

– 12 marca około 5.40 
otrzymaliśmy zgłoszenie o ko-
lizji w miejscowości Urszulewo 
z udziałem kilku pojazdów. Na-
tychmiast na miejsce zdarzenia 
zostały wysłane patrole policyjne. 

Z ustaleń funkcjonariuszy wynika, 
że pośrednią przyczyną zdarzenia 
była oblodzona nawierzchnia, 
a bezpośrednią niedostosowanie 
prędkości do warunków panują-
cych na drodze – wyjaśnił asp. 
Romanowski.

– W kierunku Sierpca jechał 
samochodem marki Chevrolet 23-
letni mieszkaniec powiatu rypiń-
skiego, który stracił panowanie 
nad kierownicą i zjechał na lewy 
pas. W tym samym czasie w stro-
nę Rypina zmierzał samochód 
dostawczy, omijając stojące na 
skraju drogi auta. Gdy kierowca 
ciężarówki zobaczył jadący z dużą 
prędkością naprzeciw niego  po-
jazd, aby uniknąć czołowego zde-
rzenia, zjechał na swój lewy pas. 

dokończenie na str. 2

Wirusolodzy przewidywali, że 
wczesną wiosną nadejdzie trzecia 
fala pandemii. I stało się. Wzrasta 
liczba osób zakażonych SARS-
CoV-2, wobec czego w kolejnych 
województwach rząd zamyka, 
nie tak dawno otwarte, galerie 
handlowe, baseny, kina, teatry, 
muzea, a najmłodsze dzieci prze-
chodzą w tryb nauki hybrydowej. 
Województwo kujawsko-pomor-
skie jest wysoko w kolejce do ob-
ostrzeń. Jeśli liczba zachorowań 
nie osłabnie w Wielkanoc, czeka 
nas narodowy lockdown.

W powiecie rypińskim sytu-

acja nie jest wesoła. Jak informu-
je starostwo, jesteśmy jednym 
z czterech powiatów, w których 
występuje najwyższy wskaźnik 
zakażonych na 10 tys. mieszkań-
ców w województwie kujawsko-
pomorskim. Od początku pande-
mii w naszym powiecie zmarło 
z powodu COVID-19 aż 59 obywa-
teli.

– Mierzymy się z trzecią falą 
wzrostu zakażeń. Dziś mamy 27 
nowych przypadków, a wszyst-
kich aktywnie zarażonych jest 149 
osób. To bardzo poważna sytu-
acja. Pojawiają się kolejne, nowe 

ogniska. W związku z dynamiczną 
sytuacją rozwojową podjęto de-
cyzję o ponownym uruchomieniu 
oddziału covidowego w rypińskim 
szpitalu – poinformował w nie-
dzielę 14 marca Powiat Rypiński, 
dodając: – By walczyć z wirusem, 
potrzebna jest solidarność nas 
wszystkich. Pamiętajmy o zasa-
dach: dystans, dezynfekcja, ma-
seczka. Ograniczmy kontakty, je-
śli to możliwe, pracujmy zdalnie.

W rypińskim szpitalu został 
zamknięty oddział chorób we-
wnętrznych, za to będzie covido-
wy. Interna nawet wstrzymywała 
przyjęcia pacjentów między 8, 
a 11 marca z powodu pełnego ob-
łożenia. Co dalej z chorymi z tego 
oddziału? Do 22 marca zamknięty 
jest też oddział rehabilitacyjny.

Mieszkańcy Rypina są nie-
zadowoleni z powodu zaistniałej 
sytuacji, czemu dali wyraz w po-
stach na profilu facebookowym 
starostwa:

– A ilu naprawdę chorych na 
covid, a ilu na inne choroby, któ-
rych nagle nie ma? Na te 59 osób 
to połowa zmarła na inne choro-
by, a nie na covid. 

dokończenie na str. 2
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Karambol w UrszulewieCovid-19: Jest źle, a ma być...

RYPIN  W parku przy ulicy Orzeszkowej trwają prace rewitalizacyjne. Dzięki temu jego południowo-wschodnia 
część zyska na atrakcyjności. Dotąd ten teren był nieuczęszczany z powodu zachwaszczenia i śmieci

Tak będzie 
wyglądał nowy park miejski

Często bywa tak, że jeśli 
termin „rewitalizacja” dotyczy 
terenów zielonych, to jego ofia-
rami padną stare drzewa. Stare, 
a więc chore i zagrażające bezpie-
czeństwu ludzi. „Aby park zyskał 
nowe, atrakcyjne do wypoczyn-
ku miejsce konieczne było prze-
prowadzenie niezbędnej wycinki 
zniszczonych drzew” – tłumaczy 
rypiński magistrat. Przemysław 
Rębacz, zastępca kierownika Wy-
działu Nieruchomości i  Środo-
wiska w  Urzędzie Miasta Rypina 
pociesza, że nie wszystkie okazy 
pójdą pod topór:

– Wycinki zawsze wzbudza-
ją kontrowersje, co jest oczywi-
ste, gdyż prawie każde drzewo 
stanowi wartość przyrodniczą, 
niemniej jednak czasami zabiegi 
te są konieczne dla zapewnienia 
bezpieczeństwa mieszkańcom. 
W obszarze, gdzie nie przebywa-
ją osoby, łamiące się drzewa nie 
stanowią zagrożenia, więc można 
zostawić je do ich naturalnego 
rozkładu, co dotychczas miało 
miejsce w  obecnie rewitalizo-
wanej części parku – tłumaczy 
urzędnik.

– Usunięte z  parku drzewa 
zostały wytypowane do wycin-
ki na podstawie profesjonalnej 

oceny drzewostanu, wykonanej 
przez firmę specjalizującą się 
w tej dziedzinie. W głównej mie-
rze wycięte zostały obumierające 
oraz silnie uszkodzone topole ka-
nadyjskie. Dodatkowo zauważyć 
należy, że obszar rewitalizowanej 
części parku jest trudnym siedli-
skiem dla drzew, co ma związek 
z gruntem torfowym oraz ogólnie 
podmokłym charakterem tego 
obszaru. Czynniki te w znacznym 

stopniu przyśpieszają postępo-
wania uszkodzeń próchnicznych 
w pniach drzew oraz wymuszają 
płytkie korzenienie. Zgodnie z za-
łożeniami programu funkcjonal-
no-użytkowego wszystkie usu-
wane drzewa zostaną zastąpione 
nowymi nasadami oraz kompozy-
cjami krzewów – tłumaczy magi-
strat wycinkę niektórych okazów.

Nowe nasadzenia, by stać się 
drzewami jak się patrzy, potrze-

bują kilkudziesięciu lat. Podmo-
kły teren też nie do końca jest 
trudnym siedliskiem dla drzew, 
wszystko zależy od ich gatunku. 
Wspomniane topole mają silnie 
rozwinięty system korzeniowy 
i  znakomicie się sprawdzają na 
podmokłym gruncie, podobnie 
jak np. olcha czy jesion wyniosły.

W zapuszczonej dotąd części 
parku mają powstać: staw, po-
most, altanka, ścieżka rowero-

wa, ciągi piesze (mamy nadzieję, 
że nie będą wyłożone betonowa 
kostką – red.), ławki, stojaki na 
rowery, zostanie zamontowane 
oświetlenie oraz posadzone byli-
ny, krzewy i drzewa.

Porządkowanie parku raduje 
burmistrza Pawła Grzybowskie-
go:

– Systematycznie prowadzi-
my w  naszym mieście działania, 
które mają na celu tworzenie 
nowych, atrakcyjnych i zielonych 
miejsc. Cieszę się, że dotychczas 
zaniedbane przez lata miejsca 
w naszym parku zyskają zupełnie 
nowe oblicze. Jestem przekonany, 
że po rewitalizacji zielone płuca 
Rypina staną się jeszcze chętniej 
odwiedzanym przez mieszkań-
ców miejscem do wypoczynku, 
spacerów i  spędzenia wolnego 
czasu – mówi włodarz.

Przedsięwzięcie „Rewitaliza-
cja parku miejskiego przy ul. E. 
Orzeszkowej w  Rypinie” współfi-
nansowane jest z Programu Ope-
racyjnego Infrastruktura i Środo-
wisko 2014-2020, oś priorytetowa 
II „Ochrona środowiska”. Wyko-
nawcą jest firma BART-TECH Bar-
tosz Pawłowski z Rusinowa. Prace 
zakończą się jeszcze w tym roku.

(jd), fot. UM Rypin

winni ich śmierci, dopiero teraz 
będzie największa liczna zgonów 
po wojnie, przez waszą „opiekę” 
– nie zgodziła się z polityką sta-
rostwa i  rządu w  kwestii dbania 
o  zdrowie obywateli w  czasie 
pandemii pani Kasia.

Znacznie wzrastają zakaże-
nia wśród ludzimiędzy 20. a  50. 
rokiem życia. Większość z nich to 

ofiary tzw. brytyjskiej odmiany 
koronawirusa, szczepu charakte-
ryzującego się większą zjadliwo-
ścią, a  apogeum wyrostu zacho-
rowań podobno jeszcze przed 
nami. Chyba, że się opamiętamy 
i  zaczniemy restrykcyjnie prze-
strzegać zasady DDM.

Tekst i fot. (jd)

dokończenie ze str. 1
Szpitale za covid mają 700 zł za 
dobę, a  za inne choroby dużo 
mniej. Inne choroby przestały ist-
nieć – napisał pan Krzysztof.

– 149 chorych i  trzeba szpi-
tal zamykać, szok! A ile jest osób 
chorych na „tradycyjne” choroby 
i potrzebujących np. badań, ope-
racji, zabiegów? To wy będziecie 

dokończenie ze str. 1
Chevrolet w  tym czasie uderzył 
w  stojące pojazdy, spychając je-
den z nich na forda, który już był 
w  rowie – tłumaczył skompliko-
waną sytuację drogową w Urszu-
lewie rzecznik prasowy KPP w Ry-
pinie.

Mimo grozy sytuacji nikt nie 
ucierpiał. Jedynie mężczyźnie, 
który się zatrzymał sprawdzić co 
się dzieje z kierowcą forda, zosta-
ła udzielona doraźna pomoc me-
dyczna, na szczęście nie wymagał 

hospitalizacji. Młodzieniec kieru-
jący chevroletem został ukarany 
mandatem. Gdyby nie refleks 
kierowcy ciężarowej furgonetki 
sytuacja mogłaby się skończyć 
tragicznie.

Skutki kolizji usuwały dwa 
zastępy Państwowej Straży Po-
żarnej z Rypina, Ochotnicza Straż 
Pożarna ze Skrwilna i Rogowa. Na 
miejsce zdarzenia przyjechały też 
dwa Zespoły Ratownictwa Me-
dycznego i trzy patrole policji.

(jd), fot. PSP Rypin
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Zrobią drogę
w Sadłowie
Gmina Rypin ogłosiła przetarg na rozbudowę kolej-
nej drogi. Będzie to drugi etap rozbudowy drogi we-
wnętrznej w Sadłowie od km 0+770 do km 1+662.

W lutym 2015 roku powiat ry-
piński udzielił Rafałowi T, prowa-
dzącemu działalność gospodarczą 
pod nazwą „Ekolog”, zezwolenia 
na zbieranie niebezpiecznych od-
padów. Z  danych CEIDG wynika, 
że firma zawiesiła funkcjonowanie 
w listopadzie 2018 roku. Właściciel 
przepadł, a odpady nadal są składo-
wane na posesji.

Niestety na niewiele się zda-
ły kontrole oraz liczne wezwania. 
Sprawą zajęła się Prokuratura Re-
jonowa w Rypinie, która zleciła bie-
głemu sądowemu opinię dotyczącą 
zagrożenia zdrowia i życia ludzi oraz 
zagrożenie dla środowiska. Z doko-
nanych ustaleń wynika, że takie 
zagrożenie istnieje. Po otrzymaniu 
opinii pracownicy starostwa wraz 
z  inspektorami WIOŚ przeprowa-
dzili kolejną kontrolę miejsca skła-
dowania odpadów. Stwierdzono, że 
stan faktyczny nie uległ zmianie 

i zostało wszczęte z urzędu postę-
powanie administracyjne.

Kosztowna utylizacja
Usunięcie wszystkich odpadów 

będzie kosztować powiat około 10 
mln zł. Właściciel firmy Rafał T. 
jest poszukiwany, więc składo-

wane śmieci usunąć musi organ, 
który wydał w tej sprawie stosow-
ne zezwolenie. Wywóz i utylizacja 
takiej ilości odpadów to ogromne 
obciążenie dla budżetu powiatu 
rypińskiego. Starosta Jarosław So-
chacki podjął już działania w  celu 

otrzymania dofinansowania z  Na-
rodowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska. Takie wsparcie wynosi 
maksymalnie 80 proc.

– Kiedy obejmowałem urząd, 
zdawałem sobie sprawę, że przede 
mną wiele lat bardzo ciężkiej pracy. 

Razem z nowo powołaną Radą Po-
wiatu Rypińskiego byliśmy przeko-
nani, że zła sytuacja finansowa na-
szego szpitala będzie największym 
problemem, z  którym przyjdzie 
nam się zmierzyć. Na ratowanie 
lecznicy przeznaczyliśmy prawie 5 
mln zł. Konieczność usunięcia od-
padów to kolejny cios dla nasze-
go powiatu. Jeżeli nie dostaniemy 
wsparcia finansowego, czeka nas 
kilkanaście lat kredytowania i spła-
cania długu – mówi starosta Jaro-
sław Sochacki.

Po usunięciu odpadów powiat 
rypiński będzie mógł egzekwować 
koszty usunięcia odpadów od wła-
ściciela posesji. Warto też dodać, 
że wówczas obowiązujące przepisy 
prawa dotyczące zezwoleń na zbie-
ranie odpadów nie wymagały uzy-
skania decyzji o  środowiskowych 
uwarunkowaniach.

(AdWo), fot. ilustracyjne

RYPIN/POWIAT  Zaledwie kilkanaście kilometrów od Rypina znajduje się składowisko niebezpiecznych, 
toksycznych i zagrażających życiu okolicznych mieszkańców odpadów. Ich utylizacja będzie kosztować mi-
liony złotych

Tony niebezpiecznych 
odpadów. Starosta interweniuje

O G Ł O S Z E N I E

Projektowany odcinek drogi 
o  długości 892 m posiada jezd-
nię szerokości średnio 4 m, o na-
wierzchni gruntowej, odcinkami 
wzmocnionej z kruszywem natu-
ralnym. Zaplanowana do rozbu-
dowy droga połączy przebudowa-
ny w 2019 roku odcinek od drogi 
powiatowej Świedziebnia-Zasady-
Sadłowo-Godziszewy oraz odci-
nek drogi biegnącej od Nowego 
Sadłowa do Przybyszynka.

W wyniku rozbudowy nastąpi 
poprawienie stanu nawierzchni 
i  jej nośności oraz poprawienie 
bezpieczeństwa. Zakres robót 
obejmie: roboty przygotowawcze, 

roboty ziemne, wykonanie pod-
budowy z kruszywa kamiennego 
łamanego, wykonanie nowej na-
wierzchni jezdni o szerokości 4,0 
m polegające na podwójnym po-
wierzchniowo utrwaleniu emul-
sją asfaltową i grysami

kamiennymi, wykonanie 
zjazdów do posesji, wykonanie 
elementów bezpieczeństwa ru-
chu poprzez ustawienie znaków 
pionowych.

Obecnie trwa weryfikacja 4 
ofert złożonych w postępowaniu 
przetargowym.

(ak),
fot. nadesłane



nej, edukacji, wsparcie samorzą-
dów takich jak nasz. I  jesteśmy 
wdzięczni, bo Orlen czy Energa 
są z mieszkańcami. Silna polska 
marka to silna polska gospodar-
ka – oświadczył Paweł Grzybow-

ski.
Gdy plac przed bazą paliw 

opustoszał, a  reporterzy tele-
wizyjni pakowali swój sprzęt, 
radny powiatowy Ziemowit Kło-
sowski z własnej inicjatywy po-
stanowił nas poinformować, jak 
bardzo skorzysta nasza ojczyzna 
na wchłonięciu Lotosu przez Or-
len.

– Przejęcie przez Orlen 
Lotosu zwiększa niezależność 
energetyczną w  Rzeczpospoli-
tej Polskiej, tworzy duży, pręż-
ny koncern multinergetyczny 
w Środkowej Europie, dzięki cze-

mu może on rywalizować z kon-
cernami paliwowymi z  Europy 
Zachodniej poprzez zwiększenie 
grupy kapitałowej. Można będzie 
prowadzić inwestycje, budować 
stacje paliwowe w  Niemczech, 
Czechach i na Litwie. Była na to 
zgoda komisji europejskiej. Za 
rządów Platformy Obywatelskiej 
i  Polskiego Stronnictwa Ludo-
wego premier Tusk wspominał, 
że benzyna może być nawet po 
7 złotych. Mamy niższe ceny niż 
były za Platformy i PSL-u – tłu-
maczył samorządowiec.

Faktycznie, po wyborach 
w  2011 roku premier Donald 
Tusk podczas rozmowy z  Jac-
kiem Krawcem, ówczesnym pre-
zesem Orlenu miał powiedzieć, 
że teraz paliwo może być nawet 
po 7 złotych. Krawiec powtórzył 
to stwierdzenie w  trakcie spo-
tkania w  jednej z  warszawskich 
restauracji Włodzimierzowi Kar-
pińskiemu. Dialog obu panów 
został nielegalnie nagrany przez 
kelnerów i przekazany pewnemu 
biznesmenowi, który rozmowę 
upublicznił. Tylko jest małe ale. 
W 2011 roku cena benzyny prze-
kroczyła 5 złotych dochodząc do 
5,30 zł za litr. W tm samym roku 
cena baryłki ropy naftowej na 
światowych giełdach oscylowa-
ła w okolicy 100 $, w niektórych 
miesiącach przekraczając 110 
dolarów. Obecnie sytuacja jest 
zbliżona. Benzyna drożeje, kosz-
tuje na wielu stacjach ponad 5 zł. 
Rosną też ceny ropy naftowej. 9 
marca tego roku za baryłkę na 
światowych giełdach płacono 
średnio 67,9 dolara.

Tekst i fot. (jd)

– Znajdujemy się przed bazą 
paliw w  Rypinie należącą do 
spółki Lotos. Jak wiemy Orlen 
zdecydował się połączyć te dwie 
największe w Polsce spółki pali-
wowe w  jedną. Mówi się o  tym, 
że podobno, przynajmniej tak 
twierdzi prezes Obajtek, jest to 
korzystne dla Orlenu, ale nie 
wiemy czy jest korzystne dla za-
trudnionych tutaj pracowników 
i w innych miejscach w kraju. Tak 
naprawdę ta prywatyzacja, którą 
przeprowadza dla PiS-u  prezes 
Obajtek, jest wielką niewiadomą. 
Skutki tego są wielkim znakiem 
zapytania – rozpoczął swoje wy-
stąpienie Tomasz Lenz.

Z  dalszych informacji po-
danych przez posła wynika, że 
przejęcie Lotosu przez Orlen 
oznacza sprzedaż niektórych 
składowych gdańskiej rafinerii, 
większości stacji paliw i  niemal 
wszystkich baz paliwowych Lo-
tosu oraz części aktywów Orlenu. 
W  ręce prywatnego inwestora 
ma trafić kilkanaście podmiotów 
związanych z  obiema firmami, 
między innymi: Lotos paliwa, 
Lotos Biopaliwa, bazy paliw Lo-
tosu w Poznaniu, Rypinie, Piotr-
kowie Trybunalskim, terminal 
Orlenu w  Szczecinie oraz 80% 
wszystkich stacji Lotosu.

– Konsekwencja jest taka, że 
część firm, jak ta baza na przy-
kład, może zostać kupiona przez 
inwestorów z  rosyjskim kapita-
łem. Taka operacja może stano-
wić zagrożenie interesów naro-
dowych i spowodować likwidację 
setek miejsc pracy. Chciałbym 
jeszcze zwrócić uwagę na jedną 
bardzo ważną rzecz – powie-

dział poseł, wskazując na plakat, 
z  którego wynikało, że w  2011 
roku marża i podatki na paliwo 
były niższe od obecnych.

Przeciwny fuzji obu spółek 
jest również senator Ryszard 

Bober. – Jej efekty ekonomiczne 
są podważane przez analityków. 
Wierzę, że może nastąpić opa-
miętanie i  liczymy, że rząd wy-
cofa się z  tej szkodliwej decyzji 
– stwierdził parlamentarzysta.

W  trakcie spotkania z  me-
diami pojawił się burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski, któ-
ry z  daleka obserwował, co się 
działo przed stacją paliw. Gdy 
konferencja się skończyła, wło-
darz skorzystał z  obecności re-
porterów TVP Bydgoszcz i  za-
prezentował swoje stanowisko, 
rzecz jasna, odmienne od poglą-

dów Tomasza Lenza i  Ryszarda 
Bobera.

– Czy dyskusja w  tej kwe-
stii jest dyskusją merytorycz-
ną? – zastanawiał się burmistrz. 
– Wiemy doskonale, że temat 

jest już znany w Europie bardzo 
długo. Komisja europejska prze-
świetliła wszystkie dokumenty 
i mamy świadomość, że chcemy 
silnej gospodarki, silnych pol-
skich firm, gdyż niemieckie fir-
my czy inne koncerny są dzisiaj 
budżetem kilku państw. Potęga 
polskiej gospodarki to potężne 
polskie firmy! Dzisiaj wyniki Or-
lenu mówią same za siebie. Po-
wiem krótko. My jako rypinianie 
dostrzegamy, że te środki tra-
fiają nie tylko do dużych miast, 
do klubów, ale też do lokalnych, 
poprzez wsparcie straży pożar-
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Rypin

Kolejna inwestycja na terenie MOSiR-u
Na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, tuż przy boisku, trwają prace 
przy wznoszeniu budynku szatniowo-sanitarnego, który ma służyć sportowcom 
i mieszkańcom miasta.

RYPIN  W poniedziałek 8 marca poseł Platformy Obywatelskiej Tomasz Lenz i senator Polskiego Stronnic-
twa Ludowego Ryszard Bober zwołali w Rypinie konferencję prasową, aby przekazać dziennikarzom, wśród 
których znaleźli się reporterzy TVP Bydgoszcz, swoje stanowisko w kwestii przejęcia Grupy Lotos przez Polski 
Koncern Naftowy Orlen

Parlamentarzyści przeciwni
przejęciu Lotosu przez Orlen

– Powstanie nowoczesny 
niepodpiwniczony dwukondygna-
cyjny gmach. Teren wokół niego 
zostanie utwardzony. To kolejny 
etap modernizacji naszego ośrod-
ka sportowego. Wykonawcą jest 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
„EBUD” – Przemysłówka sp. z o.o. 

z Bydgoszczy, z którym umowa 
na realizację inwestycji została 
zawarta 9 lutego tego roku. Bu-
dowa ma się zakończyć do 6 listo-
pada. Jej wartość brutto to 3 mln. 
616 tys. zł – informuje Urząd Mia-
sta Rypina.

2 mln. 500 tys. zł na to przed-

sięwzięcie magistrat dostał z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lo-
kalnych. Ponadto z Ministerstwa 
Sportu i Turystyki popłynęło do-
finansowanie w wysokości ponad 
1 mln zł.

(jd), fot. UM Rypin
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Wypalanie traw to proce-
der zakorzeniony od pokoleń. 
Taka rodzinna tradycja, według 
której użyźnia się glebę, nisz-
czy chwasty i  oszczędza czas. 
Tyle, że to mit, wypalanie jest 
katastrofą ekologiczną. Ogień 
wyjaławia ziemię, na której in-
tensywnie rozpleniają się chwa-
sty. Nieprawdziwe jest też prze-
konanie, że popiół ją użyźnia. 
W  płomieniach niszczone są 
gniazda ptaków i znajdujące się 
w  nich jajka czy pisklęta. Małe 
szanse na ucieczkę mają zają-
ce, lisy, borsuki, norki, kuny, 
jeże, młode sarny, żaby, jasz-
czurki, ryjówki i  inne gryzo-
nie, płazy i gady. Giną pszczoły, 
osy, trzmiele, motyle, biedron-
ki, pająki, pasikoniki, mrówki 

i dżdżownice – producentki hu-
musu. Te owady zjadając resztki 
roślin i zwierząt, pełnią funkcję 
sanitarną, wzbogacają warstwę 
próchnicy, przewietrzają glebę 
oraz zapylają kwiaty.

Komenda Powiatowa Pań-
stwowej Straży Pożarnej w  Ry-
pinie apeluje o zaniechanie tego 
zgubnego w  skutkach procede-
ru. W  zeszłym roku do płoną-
cych łąk strażacy wyjeżdżali 24 
razy, w tym roku, mimo że jesz-
cze śnieg zalega na polach, już 
miało miejsce takie zdarzenie.

– Wraz z  nastaniem cie-
płych dni, wczesną wiosną do-
chodzi do powstania pożarów, 
które są wynikiem wypalania 
traw oraz pozostałości roślin-
nych nagromadzonych w związ-

ku z  porządkowaniem terenu 
po okresie zimowym. Na prze-
łomie marca i  kwietnia obser-
wujemy wyraźny wzrost liczby 
pożarów na łąkach oraz nie-
użytkach rolnych. Proceder ten 
corocznie przybiera katastro-
falne rozmiary, angażując duże 
siły i  środki Państwowej Stra-
ży Pożarnej oraz ochotniczych 
straży pożarnych przewidziane 
do likwidacji powstałych poża-
rów. Wypalanie suchych pozo-
stałości roślinnych, zwłaszcza 
tych znajdujących się na obrze-
żach kompleksów leśnych czę-
sto powoduje przerzut ognia, 
co prowadzi do pożarów lasów. 
Nierzadko, w  sytuacjach trud-
nych do opanowania płomienie 
przenoszą się na zabudowa-

nia mieszkalne i  gospodarcze, 
stwarzając zagrożenie dla zdro-
wia i  życia mieszkańców oraz 
mienia. Brak wyobraźni u  ludzi 
skutkuje trudnymi, a  często 
wręcz niemożliwymi do oszaco-
wania stratami. Niemal co roku 
w  skali kraju odnotowywane 
są przypadki, których ofiarami 
stają się ludzie. Osoby wypala-
jące trawy łamią także prawo, 
które jasno zakazuje tego typu 
praktyk. Świadomość społeczna 
w  tej kwestii jest nadal bardzo 
niska. Stąd też apelujemy do 
wszystkich mieszkańców na-
szego powiatu o rozsądek. War-
to zastanowić się niekiedy nad 
tym, czy przez bezmyślność nie 
narazimy na zagrożenie własne-
go lub innych mienia lub życia 

– zwraca uwagę na poważny 
problem asp. Marcin Czarnecki 
z  Komendy Powiatowej Pań-
stwowej Straży Pożarnej w  Ry-
pinie.

Wypalający trawy łamią 
ustawę o  ochronie przyrody, 
kodeks wykroczeń i kodeks kar-
ny. Mogą zostać za to ukarani 
grzywną, aresztem, a  w  skraj-
nych przypadkach pozbawie-
niem wolności nawet na10 lat.

Gdy spostrzeżemy płonące 
trawy, bez wahania dzwońmy 
pod numer alarmowy 112. Jed-
nym telefonem możemy urato-
wać nie tylko przyrodę, ale być 
może czyjś dom czy człowieka.

Tekst i fot.
( jd)

Nie wypalaj traw – apelują strażacy
POWIAT   Co roku wczesną wiosną zaczyna się wypalanie traw. Nie pomagają prośby i groźby, nie ma zna-
czenia dla sprawców tego bezsensownego procederu zagrożenie karami, nie obchodzi ich, że w płomieniach 
giną w męczarniach zwierzęta, że gdy ogień wymknie się spod kontroli, może spłonąć las albo zabudowa-
nia. Zdarza się też, że życie tracą ludzie. Dymy pochodzące z wypalania zasnuwają często drogi publiczne do 
tego stopnia, że stają się przyczyną groźnych wypadków

Gmina Brzuze

Przedszkole będzie większe
Rozpoczęły się prace adaptacyjne części budynku Szkoły Podstawowej w Ostrowi-
tem w gminie Brzuze na potrzeby przedszkola.

Wykonawcą jest BIOŚ sp. 
z  o.o. z  Płocka. Kolejnym eta-
pem będzie dobudowanie no-

wych pomieszczeń. Dzięki temu 
do przedszkola będzie mogło 
uczęszczać więcej dzieci i  zy-

skają dodatkową przestrzeń do 
zabawy.

Realizację przedsięwzięcia 
„Rozbudowa z przebudową czę-
ści budynku Szkoły Podstawo-
wej w  Ostrowitem dla potrzeb 
przedszkola” umożliwiły środki 
przekazane z  budżetu Gminy 
Brzuze oraz dotacja z  Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego w ramach poddziałania 
„Inwestycje w  infrastrukturę 
przedszkolną Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego na 
lata 2014-2020”.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Poprawią drogi 
gruntowe
Gmina Rypin zaplanowała drogowe roboty remonto-
wo-budowlane na 2021 rok. Roboty będą realizowane 
w ramach funduszu sołeckiego.

Rozstrzygnięte zostały prze-
targi na zakup i dostawę kruszy-
wa przeznaczonego na utrzy-
manie dróg gminnych i budowę 
chodników. Najkorzystniejsze 
oferty na dostawę kruszywa 
złożył Zakład Handlowo-Usłu-
gowy Iwony Dąbrowskiej z  Hu-
ty-Chojno i w dniu 12 marca 2021 
r. zostały podpisane umowy na 
dostawę kruszywa. W  ramach 
umów, do remontów dróg grun-
towych i  budowy chodników 

gmina zakupi: mieszankę kru-
szywa łamanego i  naturalnego 
(0-31,5 mm) w  ilości 3 595 ton; 
mieszankę kruszywa łamanego 
i  naturalnego (4-31,5 mm)/(31,5-
63,0mm)/(0-31,5mm) w ilości 945 
ton; pospółkę w  ilości 200 ton; 
piasek suchosiany w  ilości 300 
ton; żwir płukany w  ilości 200 
ton.

Koszt zakupu kruszywa wy-
niesie łącznie około 330.000 zł.

(red)
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– Pierwszy cykl chemii znio-
słam bardzo dobrze i wydawało-
by się, że będzie tak po kolejnych. 
Nic bardziej mylnego. Po dwóch 
tygodniach od pierwszego cy-
klu wypadły mi włosy, co bardzo 
mnie dotknęło. Po następnych 
wymiotowałam, byłam bardzo 

słaba, momentami załamywałam 
się psychicznie, ale nigdy się nie 
poddawałam. Aktualnie jestem 
po skończonej chemioterapii, cze-
kam z wynikiem badania PET jak 
to się wszystko przedstawia i cze-
kam za radioterapią– opowiada 
Patrycja. – Wszystko to pociąga 

za sobą ogromne koszty: dojazdy 
do Bydgoszczy (ok. 8 razy w mie-
siącu), zakwaterowanie, leki itp.

W  listopadzie 2020 r. samo-
rząd uczniowski ZS2 utworzył 
grupę na Facebook’u, na której 
społeczności szkolna i  lokalna 
mogłyby licytować różne rzeczy, 
a  całkowity dochód z  wylicyto-
wanych środków zasilałby konto 
Patrycji. To wszystko wraz z  ry-
pińskim Stowarzyszeniem „Ini-
cjatywa”, które włączyło się w ak-
cję i  założyło subkonto w banku 
wyłącznie dla zbiórki. Samorząd 
stara się propagować swoją akcję 
w możliwie jak najszerszych krę-
gach, by pomóc swojej koleżance. 
– Rok temu jako samorząd spo-
tkaliśmy się z  nową rzeczywi-
stością, jak zresztą wszyscy Po-

RYPIN  „Razem dla Patrycji” to inicjatywa szkolna Samorządu Uczniowskiego Zespołu Szkół nr 2 mająca 
na celu pomoc Patrycji Leśniewskiej, jednej z uczennic rypińskiego Ekonomika. Patrycja cierpi na chłoniaka 
Hodgkina. Jest to nowotwór złośliwy węzłów chłonnych

Razem dla Patrycji

lacy. Nowa sytuacja zmusiła nas 
do tego, aby szukać innych form 
realizowania aktywności spo-
łecznych i  spełniania naszego 
najważniejszego zadania, czyli 
pomocy uczniom naszej szkoły. 
Udało nam się jednak przysto-
sować i z tego wyniknęła właśnie 
akcja „Razem dla Patrycji – Au-
kcje Charytatywne” – powiedział 
Jakub Robalewski, przewodniczą-
cy Samorządu Uczniowskiego Ze-
społu Szkół nr 2 i dodaje. – Każdy 
ma w domu rzeczy dla niego nie-
przydatne, które może wystawić 
i w ten sposób wesprzeć Patrycję. 
Zachęcam do udziału w akcji i do 
pomagania w taki czy inny sposób 
w tym trudnym czasie.

W  trakcie pisania tego arty-
kułu grupa liczy ponad 800 osób 

i  rzeczywiście można znaleźć na 
niej bardzo dużo fantów różnej 
maści, od książek, przez rękodzie-
ło, drobne usługi aż po kosmetyki 
i dobroci kulinarne.

– Zebraliśmy około 5000 zło-
tych. Jest to dla nas kwota impo-
nująca i bardzo jesteśmy wdzięcz-
ni za każdy przedmiot i  każdą 
złotówkę. Jest to bardzo budują-
ce, że w tak trudnym okresie  tyle 
osób chce pomagać i chętnie włą-
cza się do akcji. Dziękujemy z ca-
łego serca – zaznacza Ewa Pesta, 
opiekun samorządu.

Akcja zjednoczyła około 800 
osób. I  pewnie połączy jeszcze 
więcej... Trzymamy kciuki za Pa-
trycję oraz Samorząd Uczniowski 
ZS2 w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane

Region

Konkurs fotograficzny 
dla dzieci i młodzieży
Stowarzyszenie Otoczenia Przedsiębiorców ProBiznes z siedzibą we Włocławku 
zachęca uczniów szkół podstawowych i średnich do udziału w konkursie foto-
graficznym „Moja rzeczywistość”. W ten sposób organizator pragnie promować 
twórcze postawy z zastosowaniem narzędzi i urządzeń dostępnych w XXI wieku.

– Rzeczywistość, w  której 
żyjesz na co dzień, podlega cią-
głym zmianom. A  co się dzieje 
w  Twoim otoczeniu? Zastanów 
się, spójrz w  okno lub wyjdź 
z  domu. Widzisz to? Teraz mo-
żesz to uwiecznić. Zrób foto-
grafię dowolnym urządzeniem 
(telefonem, aparatem, table-
tem, itd.) Chcemy zobaczyć, jak 
postrzegasz swoje otoczenie, 
swoją rzeczywistość, która cię 
otacza. Niezwykle trudno jest 
opisać to, co jest rzeczywiste 
i realne, ale Ty to możesz zobra-
zować. Konkurs „Moja rzeczy-
wistość” to okazja, aby zwrócić 
uwagę na przestrzeń wokół nas. 
Pojęcie rzeczywistość przywo-

dzi na myśl to, co realne, trwałe, 
pewne, namacalne. Symbolem 
rzeczywistości są rzeczy otacza-
jące człowieka. My prosimy byś 
uwzględnił to co dla ciebie naj-
ważniejsze. Zrób ciekawe zdję-
cie! Czekamy na wszystkie prace 
graficzne. Jednak dla uczniów 
szkół średnich podwyższamy 
poziom i prosimy o edytowanie 
zdjęcia w  dowolnym programie 
graficznym – zachęca organiza-
tor, obiecując nagrody rzeczo-
we.

Konkurs ma charakter indy-
widualny i odbędzie się w dwóch 
kategoriach wiekowych: ucznio-
wie klas IV-VIII szkół podstawo-
wych i młodzież szkół średnich. 

Każdy uczestnik może zgłosić 
wyłącznie jedno zdjęcie w  for-
macie jpg lub png, przy czym 
starsi mają za zadanie pod-
dać swoją pracę obróbce gra-
ficznej w  dowolnym zakresie. 
W konkursie mogą wziąć udział 
uczniowie szkół z  powiatów: 
włocławskiego, rypińskiego, 
aleksandrowskiego, lipnowskie-
go, radziejowskiego, brodnickie-
go i golubsko-dobrzyńskiego.

Tematyka prac powinna 
obejmować kreatywne zapre-
zentowanie swojego otoczenia 
lub wizjonerskie przedstawie-
nie miejsca pracy. Zdjęcie wraz 
z  wypełnioną kartą zgłoszenia 
i  oświadczeniem RODO można 
wysyłać od 21 marca do 1 czerw-
ca na adres e-mail: kontakt@
pro-biznes.eu z dopiskiem „Moja 
rzeczywistość”. Rozstrzygnięcie 
konkursu nastąpi 10 czerwca 
bieżącego roku. W  ocenie prac 
jury ma wziąć pod uwagę traf-
ność doboru tematu pracy, ory-
ginalność i stopień trudności.

Więcej informacji i  pliki 
do pobrania można znaleźć na 
stronie: https://www.facebook.
com/ProBiznes.eu/

Tekst i fot. (jd)

Gmina Rypin

Matematyczne
łamigłówki
– Matematyka nie musi być ani trudna, ani nudna 
– uważają nauczycielki Elżbieta Bułkowska i  Anna 
Watkowska ze Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Ste-
fana Wyszyńskiego w Borzyminie.

Marzec jest miesiącem ob-
fitującym w  wydarzenia zwią-
zane z  tym przedmiotem, takie 
jak Dzień Matematyki i konkursy 
z nim kojarzone czy Międzynaro-
dowy Dzień Liczby Pi. Uczniowie 
bożymińskiej podstawówki roz-
poczęli obchody tegorocznego 
Dnia Matematyki od konkursu 
logicznego myślenia, który odbył 
się w środę 10 marca. Ósmoklasi-
ści zadania rozwiązywali w szko-
le, z  zachowaniem reżimu sani-
tarnego, a młodsi w domu.

Test składał się z  26 pytań. 
Uczniowie na odpowiedź mieli 
55 minut. W  Międzynarodowym 
Dniu Liczby Pi dzieci poznanały 
ciekawostek na jej temat, a  na-
wet usłyszały wiersz Wisławy 
Szymborskiej „Liczba Pi”. Przed 
uczniami następne matematycz-
ne wyzwania, bo już w kwietniu 
czeka wielbicieli tej dziedziny 
nauki Międzynarodowy Konkurs 
Kangur Matematyczny.

(jd),
fot. nadesłane
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– Do tej pory swoje zezna-
nia podatkowe złożyło około 46 
% podatników. Coraz chętniej 
podatnicy korzystają z  usługi 
Twój E-PIT takich zeznań jest 
ponad 37%. Najmniej popular-
ną formą jest forma papierowa, 
w  ten sposób tylko 6% podat-
ników złożyło swoje zeznania – 
mówi Tomasz Gliński, naczelnik 
Urzędu Skarbowego w  Rypinie 
i zachęca do korzystania z usłu-
gi Twój e-PIT umożliwiającej 
zatwierdzenie lub modyfikację 
zeznania podatkowego PIT-37 
i  PIT-38 za 2020 rok, wstępnie 
przygotowanego przez admini-
strację skarbową.

Usługa jest dostępna dla 
podatników rozliczających się: 
indywidualnie, wspólnie z mał-
żonkiem lub dla osób samotnie 
wychowujących dzieci. Admi-
nistracja skarbowa przygoto-
wała zeznanie podatkowe dla 
wszystkich podatników rozli-
czających się z  dochodów na 
formularzach PIT-37 lub PIT-38. 
Zeznanie PIT-37 w usłudze Twój 
e-PIT jest wstępnie przygoto-
wane w  formie rozliczenia in-
dywidualnego. Sposób rozlicze-
nia można zmienić na wspólny 
z  małżonkiem lub jako osoba 
samotnie wychowująca dzie-
ci.  Aby to zrobić, wystarczy się 
zalogować do powyższej usługi 
i wybrać odpowiednią opcję.

Rozliczenia roczne za 2020 
r. w usłudze Twój e-PIT zostały 
automatycznie przygotowane 
przez system na podstawie da-
nych zgromadzonych przez ad-
ministrację skarbową. Właściwy 
urząd skarbowy przygotuje ze-
znanie bazując między innymi 
na: informacjach od płatników, 

przekazywanych na formula-
rzach PIT-11, PIT-11A, PIT-8C, 
PIT-40A; informacjach od po-
datników, zawartych w  zezna-
niu podatkowym za rok ubie-
gły, np. ulga na dzieci (dzieci 
do 18 roku), nr KRS Organizacji 
Pożytku Publicznego, której 
w  ubiegłym roku przekazany 
został 1% podatku należnego; 
informacjach znajdujących się 
w  rejestrach własnych admi-
nistracji skarbowej, np. kwota 
zaliczek na podatek dochodowy 
od osób fizycznych wpłacona 
w  trakcie roku podatkowego 
przez podatnika.

– Aby skorzystać z  usłu-
gi Twój E-PIT, należy wejść na 
portal podatkowy www.podat-
ki.gov.pl, a  następnie podać 
dane uwierzytelniające. W  tym 
roku do usługi Twój e-PIT moż-
na dodatkowo zalogować się za 

pośrednictwem e-PUAP, banko-
wości elektronicznej lub przez 
e-dowód. Pozostaje również 
tradycyjny sposób logowania 
za pośrednictwem danych au-
toryzacyjnych, gdzie trzeba 
podać identyfikator podatkowy 
PESEL, kwotę przychodu z  ze-
znania podatkowego za 2019 
rok, kwotę przychodu z  jednej 
informacji od płatników za rok 
2020 oraz kwotę nadpłaty/po-
datku do zapłaty z deklaracji za 
2019 r. Jeżeli podatnik otrzymał 
informację od organu rento-
wego (PIT-40A) i  za 2019 r. nie 
rozliczył się samodzielnie, po-
daje kwotę nadpłaty/do zapłaty 
z PIT-40A, lub można skorzystać 
z profilu zaufanego –informuje 
naczelnik US w Rypinie.

Opcje, z których może sko-
rzystać podatnik, chcący posłu-
żyć się usługą e-PIT do rozlicze-

nia rocznego:
• Jeśli nie zrobi nic, wówczas 

30.04.2021 r. rozliczenie PIT-37 
i  PIT-38 zostanie automatycz-
nie zaakceptowane, co będzie 
równoznaczne z jego złożeniem 
z datą 30 kwietnia 2021 r.,

• Może sprawdzić i zaakcep-
tować zeznanie podatkowe bez 
zmian oraz wygenerować Urzę-
dowe Poświadczenie Odbioru 
(UPO), co będzie równoznaczne 
ze złożeniem zeznania podat-
kowego z  datą jego zaakcepto-
wania przez podatnika,

• Może zmodyfikować lub 
uzupełnić zeznanie podatko-
we w  zakresie: wyboru sposo-
bu opodatkowania (wspólnie 
z  małżonkiem/osoba samotnie 
wychowująca dzieci), uzupeł-
nić dane o nieujęte, a uzyskane 
przez podatnika w danym roku 
przychody ze źródeł, które są 

wykazywane w  PIT-37 lub PIT-
38,  wskazać numer KRS OPP, 
której chce przekazać 1% po-
datku, a także uzupełnić o inne 
dane, których nie posiada ad-
ministracja skarbowa (odlicze-
nia: ulga na dzieci powyżej 18 
roku życia, darowizny, wydatki 
na cele rehabilitacyjne, wydatki 
z tytułu użytkowania Internetu, 
ulga temomodernizacyjna itp.), 
następnie może zaakceptować 
zmienione przez siebie zezna-
nie oraz wygenerować UPO co 
będzie równoznaczne ze złoże-
niem zeznania rocznego w mo-
mencie akceptacji, 

 • Odrzucić przygotowane 
zeznanie, co skutkuje koniecz-
nością złożenia przez podatnika 
zeznania we własnym zakresie 
w  formie papierowej lub elek-
tronicznej,

– Jedną z ważniejszych ko-
rzyści dla podatnika związaną 
ze skorzystaniem przez niego 
z usługi  Twój e-PIT jest szybszy 
zwrot nadpłaty podatku w  ter-
minie nie przekraczającym 45 
dni, podczas gdy w  przypad-
ku skorzystania z  rozliczenia 
w  formie papierowej zwrot 
nadpłaty podatku następuje 
w terminie nieprzekraczającym 
90 dni – dodaje szef rypińskiej 
skarbówki.

Dodatkowo informacje 
w  powyższym zakresie oraz 
pomoc w skorzystaniu z usługi 
Twój e-PIT można uzyskać te-
lefonicznie codziennie w  godz. 
od 8.00 do 15.00 pod numerem 
telefonu 54 280 92 24  i  54 280 
92 27.

(red),
fot. ilustracyne

społeczeństwo 7

RYPIN/POWIAT  Naczelnik Urzędu Skarbowego w Rypinie przypomina o zbliżającym się terminie do złoże-
nia zeznań podatkowych PIT-36, PIT-36L i PIT-39. Zeznania roczne PIT-37 i PIT-38 dla osób, które nie złożyły 
zeznania, zostaną automatycznie zaakceptowane 30 kwietnia w ramach wdrożonej z dniem 15 lutego 2021 
roku usługi Twój E-PIT

Skarbówka 
przypomina, czas się kończy

W sobotnie popołudnie, oko-
ło godziny 16:50 w  miejscowości 
Ostrowite Rypińskie, na drodze 
wojewódzkiej relacji Golub-Do-
brzyń – Rypin, doszło do niebez-
piecznie wyglądającego zdarzenia 

drogowego.
Z  nieznanych przyczyn oso-

ba kierująca Toyotą Yaris zjecha-
ła z  szosy, uderzyła w  barierę 
ochronną, wypadła z  drogi i  da-
chowała. Kierowcę przewieziono 

Region

Wypadł z drogi i dachował
W Ostrowitem Rypińskim kierowca toyoty z nieznanych przyczyn wypadł z drogi 
i dachował. W akcji ratowniczej brali udział medycy z Golubia-Dobrzynia oraz 
policjanci i strażacy.

W Ostrowitem Rypińskim kierowca wypadł z drogi i dachował

do szpitala w Rypinie. Na miejscu 
zdarzenia obecny był Zespół Ra-
townictwa Medycznego z  Golu-
bia-Dobrzynia, strażacy oraz po-
licjanci.

Opr. (Szyw), Fot. ZRMGD
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Rypin

Mieszkania 
dla... jerzyków
Urząd Miasta Rypin wraz z Rypińskim Towarzystwem 
Budownictwa Społecznego kontynuuje rozpoczętą w 
ubiegłym roku ekologiczną akcję, polegającą na bu-
dowie i bezpłatnym przekazaniu wspólnotom miesz-
kaniowym budek lęgowych dla jerzyków.

W tym roku jest do rozdyspo-
nowania sześć budek lęgowych. 
Wspólnoty mieszkaniowe zain-
teresowane montażem domków 
dla jerzyków mogą zgłaszać się 
do Wydziału Promocji i Komuni-
kacji Społecznej Urzędu Miasta 
Rypin, tel. 54 280 96 26. O otrzy-
maniu budki zdecyduje kolejność 
zgłoszeń. Przekazanie domków 
dla jerzyków zaplanowane jest 
na początek kwietnia, czyli przed 
rozpoczęciem okresu lęgowe-
go ptaków. Akcja bezpłatnego 
przekazania budek ma być rów-
nież kontynuowana w przyszłym 
roku.

Jerzyki to pożyteczne ptaki, 
które żywią się owadami chwyta-

nymi w  locie, w  tym szczególnie 
uciążliwymi dla nas komarami 
i  meszkami. Jeden jerzyk potra-
fi ich zjeść kilka tysięcy w  ciągu 
jednego dnia, dlatego sąsiedztwo 
tych ptaków jest niezwykle cenne. 
Okres lęgowy jerzyków rozpoczy-
na się w maju – wówczas zaczną 
korzystać z nowych mieszkań. Je-
rzyk jest ptakiem zasiedlającym 
głównie miasta, gdzie gniazduje 
przede wszystkim na murowa-
nych, wyższych budynkach. Bud-
kę lęgową należy zatem umieścić 
jak najwyżej, najlepiej na ścianie 
powyżej drugiego piętra, w miej-
scu najmniej eksponowanym na 
promienie słoneczne.

(red), fot. UM Rypin

Od tego roku agencja przyj-
muje je jedynie za pośrednic-
twem aplikacji eWniosekPlus. 
Przez ostatnie trzy lata rolnicy 
mieli również możliwość złożenia 
wniosku o dopłaty w  formie pa-
pierowego oświadczenia o  braku 

zmian we wniosku w  porówna-
niu z  rokiem ubiegłym. Obec-
nie o  wsparcie mogą ubiegać się 
wyłącznie drogą elektroniczną. 
O  tym, że rolnicy dobrze sobie 
radzą ze składaniem e-wniosków, 
świadczy rosnąca z  roku na rok 

ich liczba. W 2018 r. złożono 900 
tys. wniosków przez internet, 
a w latach 2019 i 2020 było ich już 
ponad 1 mln na ok. 1,3 mln wnio-
sków składanych co roku o dopła-
ty.

– Rolnicy, którzy nie posiada-
ją komputera lub obawiają się, że 
sami sobie nie poradzą  z wypeł-
nieniem e-wniosku, mogą liczyć 
na pomoc pracowników biur po-
wiatowych ARiMR. W placówkach 
agencji przygotowano specjalne 
stanowiska, by można było wy-
słać wniosek, a wsparciem w kwe-
stiach technicznych będą służyć 
eksperci – informuje ARiMR.

Sprawnie dzięki aplikacji
By ułatwić korzystanie z apli-

kacji eWniosekPlus, jest ona suk-
cesywnie modyfikowana. W  2021 
r. również wprowadzono kilka 
zmian usprawniających jej dzia-
łanie, m.in. dodana została sekcja 
wskazująca na najbardziej aktu-
alny wniosek wysłany do ARiMR; 
generowane są ostrzeżenia o nie-
wykorzystaniu w  całości maksy-

malnego kwalifikowanego obsza-
ru (MKO) na działce; wyświetlają 
się błędy, ostrzeżenia czy też wi-
zualizacje w sposób bardziej wy-
eksponowany; a  także umożli-
wiono przegląd listy upraw czy 
elementów EFA (obszarów pro-
ekologicznych) zdefiniowanych 
w gospodarstwie.

Aplikacja eWnioskePlus 
w  znaczący sposób ułatwia pro-
ces wypełniania oraz składania 
wniosków. Wszystkie dane w  za-
kresie płatności obszarowych 
generowane są automatycznie 
na podstawie narysowanych gra-
nic upraw i wybranych płatności. 
Zatem rolnik, nie musi wpisywać 
powierzchni działek, wystarczy, 
że wyrysuje granice działki, a po-
wierzchnia zostanie wyliczona 
automatycznie. Poza tym aplika-
cja zapewnia dostęp do aktual-
nych danych dotyczących płatno-
ści bezpośrednich.

Aplikacja została przygoto-
wana w  taki sposób, aby rolnicy 
mieli możliwość wyboru doradcy 

i  nadania mu odpowiedniego na 
dany rok upoważnienia do obsługi 
wniosku. Jest to znaczne ułatwie-
nie w  przypadku tych rolników, 
którzy zdecydowali się na wypeł-
nienie wniosku przez doradców.

Dokumenty co do zasady na-
leży złożyć do 15 maja, ale ponie-
waż ten dzień wypada w sobotę, 
będzie to można zrobić (bez żad-
nych sankcji finansowych) jeszcze 
do 17 maja. Wnioski przyjmowane 
będą również po tej dacie – do 11 
czerwca. Jednak w  takim przy-
padku za każdy dzień roboczy 
opóźnienia płatność będzie po-
mniejszona o  1 proc. Natomiast 
zgłoszenia zmian we wnioskach 
można składać do 31 maja 2021 r.

Złożenie zmiany po tym ter-
minie powoduje pomniejszenie 
płatności do powierzchni objętej 
tą zmianą o 1 proc. za każdy dzień 
roboczy opóźnienia. Ostateczny 
termin składania zmian do wnio-
sku upływa 11 czerwca 2021 r.

Tekst i fot. (AdWo)

REGION  Od 15 marca Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa rozpoczęła przyjmowanie wnio-
sków o przyznanie dopłat bezpośrednich za 2021 rok

Ruszył nabór wniosków o dopłaty

Rypin

Kolejna bezpłatna mammografia
LUX MED to jeden z największych od lat realizatorów Programu Profilaktyki Raka 
Piersi. W ślad za ogólnopolską kampanią promocyjną Ministerstwa Zdrowia pn. 
Planuję Długie Życie zaprasza na bezpłatne badania mammograficzne. Kolejne 
badanie odbędzie się 9 kwietnia w Rypinie.

W  mammografii finansowa-
nej przez NFZ w  ramach Progra-
mu Profilaktyki Raka Piersi można 
wziąć udział niezależnie od miejsca 
zamieszkania i bez skierowania le-
karskiego. Do badania uprawnione 
są panie w wieku 50-69 lat, które 
są ubezpieczone, nie były leczone 
z  powodu raka piersi, a  także nie 
miały wykonanej mammografii 
w ramach Programu w ciągu ostat-
nich 24 miesięcy lub są w  grupie 
ryzyka i  w  roku poprzedzającym 
otrzymały pisemne wskazanie do 
wykonania ponownej mammogra-
fii po upływie 12 miesięcy.

Mobilna pracownia mam-
mograficzna LUX MED będzie do 
dyspozycji pań w Rypinie 9 kwiet-
nia 2021 w  godzinach od 8.00 do 
15.00 na Rynku. W  2021 roku po 
raz pierwszy z badania w  ramach 

Programu Profilaktyki Raka Piersi 
mogą skorzystać panie z  rocznika 
1971.

– Zachęcamy, aby nie zwle-
kały z  decyzją o  realizacji badań. 
Systematyczność w przestrzeganiu 
terminów kolejnych badań mam-
mograficznych pozwala na wykry-
cie potencjalnego zagrożenia na 
bardzo wczesnym etapie rozwoju 
choroby, pozwalając rozpocząć na-
tychmiastowe i skuteczne leczenie, 
które daje niemal 100 % gwarancję 
powrotu do zdrowia – mówi Anna 
Niemirska, specjalista ds. Marke-
tingu i  PR LUX MED Diagnostyka. 
– Uprzejmie prosimy o wcześniej-
szą rejestrację pod nr tel. 58 666 
24 44 lub na http://www.mammo.
pl/formularz. W  celu weryfikacji 
uprawnień do badania przed po-
łączeniem telefonicznym prosimy 

przygotować dowód osobisty. Na 
badanie prosimy zabrać ze sobą 
zdjęcia z poprzednich mammogra-
fii.

W  trosce o  zdrowie i  bezpie-
czeństwo pań oraz personelu me-
dycznego badania są wykonywane 
z  zachowaniem wszelkich przewi-
dzianych prawem i wewnętrznymi 
procedurami LUX MED środków 
ostrożności w  zakresie zarówno 
wyposażenia techników w  nie-
zbędne środki ochrony osobistej 
jak i procedur dezynfekcji pracowni 
i aparatury diagnostycznej oraz ob-
sługi pacjenta.

– W pracowni mogą jednocze-
śnie przebywać tylko trzy panie, co 
zapewnia możliwość utrzymania 
niezbędnego dystansu. Przed ba-
daniem pracownicy medyczni mie-
rzą paniom temperaturę i  proszą 
o  wypełnienie ankiety. Do dyspo-
zycji pań są także środki do dezyn-
fekcji rąk. Prosimy o  wyrozumia-
łość i  zrozumienie dla podjętych 
środków ochrony oraz o stawienie 
się na badanie w maseczce ochron-
nej lub przyłbicy, a także w czasie 
wyznaczonym podczas rejestracji 
– dodaje Anna Niemirska.

(red), fot. ilustracyjne
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– Wykorzystując aktywność 
własną dzieci, zaangażowanie 
i  naturalną ciekawość, podjęli-
śmy szereg działań prowadzących 
do realizacji tematu projektu. 
Uczniowie pracowali nad zagad-
nieniami, które ich interesują 
i wynikają z  ich naturalnych po-
trzeb. Doskonalili umiejętność 
selekcji ważnych informacji, po-
szerzali swoje zainteresowania i  
rozwijali swoją wyobraźnię – wy-
chowawczyni klasy Dorota Ule-
wicz.

Metoda projektu umożli-

wia dbanie o  rozwój osobowości 
ucznia, wdrażanie do współpra-
cy, stymulowanie samodzielnego 
myślenia oraz działania. Praca tą 
metodą jest też idealnym sposo-
bem na indywidualizowanie na-
uczania.

W  ramach projektu ucznio-
wie omawiali i pracowali nad na-
stępującymi zagadnieniami: praca 
z komputerem – bezpieczeństwo 
w  sieci; ubieramy się stosownie 
do pogody; dbamy o  zdrowie – 
specjalności lekarskie, przepisy 
na zdrowe potrawy; numery alar-

mowe – wzywanie pomocy; ra-
cjonalne odżywianie – piramida 
zdrowia.

– Zwieńczeniem naszej pracy 
było samodzielne przygotowa-
nie „zdrowych kanapek”. Rodzice 
chętnie się zaangażowali i zapew-
nili nam wiele różnorodnych pro-
duktów. Kanapki przygotowane 
własnoręcznie stanowiły dla nas 
wspaniałą ucztę! – relacjonuje 
opiekun projektu, wychowawczy-
ni klasy II, Dorota Ulewicz.

(ak), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  Właśnie zakończył się projekt „Żyjmy zdrowo i bezpiecznie!” realizowany przez uczniów kla-
sy II Szkoły Podstawowej w Zakroczu. Był to już kolejny projekt edukacyjny realizowany przez tę klasę

Żyją zdrowo i bezpiecznie
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Latem 1950 roku prądu do-
czekali się mieszkańcy PGR-u w 
Piątkowie pod Kowalewem Po-
morskim. 28 czerwca 1950 roku 
rząd przyjął ustawę „o powszech-
nej elektryfikacji wsi i  osiedli”. 
Powojenna wieś wciąż oczekiwa-
ła prądu. Pod sieć podpiętych było 
niewiele ponad 10% wiejskich 
domostw. W  pozostałych pod-
stawowym źródłem światła była 
lampa naftowa. W ciągu czterech 
lat po wojnie udało się doprowa-
dzić prąd do kolejnych 17% wsi. 
To wciąż było niewystarczają-
ce, więc władze komunistyczne 
postawiły sobie ambitny plan. 
Prąd chciano doprowadzić do 
niemal wszystkich gospodarstw, 
przy czym w każdym gospodar-
stwie gwarantowano tylko jedno 
gniazdko.

Oczywiście rolnicy mogli 
dopłacać i  instalować kolejne 
gniazdka. W symboliczną datę 1 
września 1950 roku w  PGR Piąt-
kowo w  powiecie Wąbrzeskim 
rozpoczęła się elektryfikacja. 
Pierwsze gniazdka pojawiły się 
w  gorzelni i  budynkach gospo-
darskich. Oczywiście rozwój sieci 
elektrycznej był dla mieszkań-
ców wielkim krokiem naprzód, 
ale władze nie omieszkały wyko-
rzystać sytuacji politycznie.

– „Mieszkańcy Piątkowa 
marzyli już o  elektryczności 
przed wojną, ale pozostało to tyl-
ko marzeniem, gdyż właściciel-
ka majątku nawet nie myślała 
w  czymkolwiek ulżyć robotni-
kom rolnym” – pisała wiejska ko-
respondentka Emilia Murawska.

(pw)

W  1867 roku zarządzono 
w  obwodzie zachodnim pobór 
do armii carskiej. Dotyczyło to 
także mieszkańców powiatu 
lipnowskiego. Zwyczajowo po-
bór wynosił 7 do 10 osób na 1000 
mieszkańców. Służba wojskowa 
trwała aż 15 lat. Był to drugi po-
bór w naszym regionie po upad-
ku powstania styczniowego. 
Jedna z  komisji w  lipnowskim 
mieściła się w  Dobrzejewicach 
(obecnie powiat toruński). To 
ważne, ponieważ ze służby woj-
skowej zwolniono rodziny osób, 
które w czasie powstania poma-
gały władzom rosyjskim.

O tym czy ktoś trafi do armii, 
decydowało losowanie. Wszyst-
kich rekrutów dzielono na cztery 
kategorie w zależności od wieku 
i  stanu cywilnego. Najpierw lo-
sowali najmłodsi, potem coraz 
starsi i  żonaci. Oczywiście była 
pewna furtka chroniąca przed 
wojskiem:

– „Stało się w  Dobrzejewi-
cach, że losy trafiły wszystkie na 
gospodarskich synów. Gdy które-
go wywołano z listy i chciał cią-
gnąć los, to go odpychano i miał 
czekać aż Moskale, którzy przy 
tem byli, uszykowali losy tak, że 
każdy gospodarski syn wyciągnął 
los do wojska. Stąd wywiązuje się 
okropne zdzierstwo, kiedy ojciec 
chcąc swego syna wykupić, musi 

dać 400 rubli” – relacjonuje pobór 
w Dobrzejewicach Gazeta Toruń-
ska. Tej jesieni w całym powiecie 
lipnowskim wykupiono 33 rekru-
tów. Do wojska trafiło wówczas 
97 mieszkańców powiatu.

System poboru przewidywał 
oczywiście wykup za opłatą 400 
rubli, więc Rosjanie w Dobrzeje-
wicach nie brali łapówek. Nagi-
nali system tak, aby zarobić jak 
najwięcej. Jeśli ktoś miał pecha 
i  trafił do armii, mógł jeszcze 
ocalić skórę na badaniu lekar-
skim. Była to jednak formalność. 
Lekarze musieliby przebadać 
dziesiątki tysięcy rekrutów, stąd 
nie przykładali wagi do ich zdro-
wia. Część rekrutów posuwała się 
do samookaleczeń, byleby tylko 
wywinąć się od służby.

Najpopularniejsze było wy-
dłubywanie sobie prawego oka. 
Taki młody człowiek nie nada-
wał się już do obsługi karabinu. 
Nie mógł z  niego celować. Wła-
śnie na 1866 rok przypada wiele 
tego typu przypadków. W  1867 
roku władze chcąc ratować sy-
tuację, po wykryciu samooka-
leczenia kierowały rekruta na 
4 lata do rot karnych. Rodzinę 
rekruta zsyłano na Syberię. Łącz-
nie w 1867 roku do armii carskiej 
z Królestwa Polskiego trafiło po-
nad 10 tysięcy mężczyzn.

(pw)

Był rok 1933. Były to trudne 
gospodarczo czasy, gdy brako-
wało pracy, również dla mło-
dych i  silnych mężczyzn. Naj-
większym okresem zastoju była 
zima. Wtedy znalezienie pracy 
graniczyło z  cudem. Dwóch 
młodych ludzi – Józef Kuro-

siński i Paweł Madroń z Zamo-
ścia – przybyło 13 stycznia 1933 
roku do Działdowa. Zapukali do 
drzwi plebanii. Młodzi przed-
stawili się jako członkowie ka-
tolickiej organizacji Stowarzy-
szenie Młodzieży Polskiej. Byli 
mili i  pokazali listy polecające 

od innych księży. Poprosili tyl-
ko o  jeden nocleg, ponieważ są 
w drodze do Mławy.

Proboszcz zakwaterował 
młodych ludzi, ale minęła doba, 
a oni ani myśleli opuszczać ple-
banię. Proboszcz jeszcze bar-
dziej zdziwił się, gdy mężczyźni 
zaczęli zachowywać się raczej 
swobodnie jak na pobożnych 
młodzieńców. Dopiero po kon-
sultacji z  innymi księżmi i po-
licją udało się rozpoznać oszu-
stów, których poszukiwano 
listami gończymi. Okazało się, 
że w  podobny sposób zamiesz-
kiwali po parafiach przez 3 mie-
siące!

(pw)

W 1917 roku powstała w USA 
firma, której celem było produ-
kowanie świecących w  ciemno-
ści farb. Główny składnik, czyli 
rad pozyskiwano z  minerału 
zwanego karnotytem. Jego złoża 
występowały m.in. w  Kolorado 
w  USA. Górnicy pracujący nad 
jego wydobyciem mieli niezwy-
kłe warunki pracy. Wchodząc 
do kopalni, nie musieli nawet 
zapalać latarek lub świec. Obec-
ny w  ścianach rad sprawiał, że 
w kopalni zawsze jaśniała dziw-
na poświata. Oczywiście górnicy 
otrzymywali spore dawki pro-
mieniowania.

Świecąca w  ciemności far-
ba znalazła odbiorców głównie 
w  armii. Wszyscy oficerowie 
szczycili się zegarkami, z  któ-
rych można odczytać godzinę 
nawet po zmroku. Wszystko za 
sprawą cyferblatu pokrytego 
radioaktywną farbą. Wojskowe 
zegarki powstawały w  fabryce 
nieopodal Nowego Jorku. Praco-
wało tam ok. 300 kobiet. W tym 
czasie trwała I wojna światowa, 
a  wielu mężczyzn pozostawało 

na froncie. Kobiety zastąpiły ich 
w fabrykach.

Władze fabryki dokładnie 
zdawały sobie sprawę z  zagro-
żenia niesionego przez rad. Za-
wodowi chemicy używali oło-
wianych zasłon. Kobietom nie 
uświadomiono zagrożenia. Zada-
niem pracownic było nanoszenie 
farby na zegarki. Dziwił je fakt, że 
po kilku pociągnięciach pędzelki 
traciły swój kształt. Władze za-
chęciły więc kobiety, by te na-
prawiały pędzelki, zwilżając ich 
końcówki... ustami. Panie były 
zupełnie nieświadome zagroże-
nia. Oprócz zegarków malowały 
świecącą farbą swoje paznokcie 
lub zęby, zupełnie dla zabawy. 
Posiadanie świecących w  ciem-
ności paznokci było wówczas to-
warzyską atrakcją.

Radioaktywność jest podstęp-
na i atakuje znienacka. Wkrótce 
dziewczyny trafiły do gabinetów 
stomatologicznych. Zęby i  dzią-
sła bolały, zęby czasem samo-
istnie wypadały. Po pewnym 
czasie zapadały na straszną cho-
robę nazywaną radową szczęką. 

Objawy były okropne. Najpierw 
krwawienie z dziąseł, potem ból 
i osłabienie struktury kości. Ła-
two można było złamać szczękę, 
np. jedząc coś twardego. W końcu 
mogło dojść do wykształcenia się 
nowotworów. W 1923 roku zmar-
ła pierwsza z  pracownic. Przed 
śmiercią jej szczęka dosłownie 
odpadła od czaszki. W kolejnym 
roku zmarło ponad 10 pracownic. 
Najbardziej szokujące było to, że 
kierownicy fabryki zatrudnili 
medyka, by przebadać przypadki. 
Kobietom sugerowano, że cierpią 
na skutek chorób wenerycznych.

Minęło 5 lat, zanim pięć pra-
cownic wystąpiło z pozwem prze-
ciwko fabryce. Nastąpiła wów-
czas poprawa warunków pracy. 
Dopiero w 1939 roku po serii od-
wołań sąd nakazał wypłacenie 
odszkodowań paniom. Kobiety 
malujące zegarki przysłużyły 
się jednak nauce. Na podstawie 
badań nad ich organizmami wy-
znaczono maksymalną dopusz-
czalną dawkę promieniowania 
dla człowieka. 

Również Polska ma swo-
ją mroczną historię związaną 
z  wydobyciem substancji pro-
mieniotworczych. W  okresie 
stalinowskim działały tajne ko-
palnie Uranu na Dolnym Śląsku. 
Ponieważ praca wiązała się z za-
grożeniem życia, wysyłano tam 
żołnierzy z poboru, którzy trafia-
li do specjalnych oddziałów gór-
niczych. Nie byli to przypadkowi 
poborowi, ale osoby podejrzane 
politycznie.

(pw)

XX wiek

XX wiek

Marzenia o prądzie

Sposób na życie
Dwaj przedwojenni młodzieńcy w poszukiwaniu 
sposobu na życie znaleźli wikt i opierunek, wę-
drując od parafii do parafii na „lewych” papierach. 
Oszustów rozpoznano dopiero pod Wąbrzeźnem.

Przełom lat 40-tych i 50-tych to czas intensywnej 
akcji elektryfikacji. 

XIX wiek

Losowanie
– Nie ważne kto głosuje, ważne kto liczy głosy 
– mawiał Józef Stalin. Zasada ta w Rosji obowią-
zywała na długo przed jego dojściem do władzy. 
Przekonywali się o tym choćby mieszkańcy pod-
lipnowskich wsi, którzy musieli płacić za to, by ich 
syn nie trafił do carskiego wojska.

XX WIEK  Maria Skłodowska Curie przeszła do historii, od-
krywając wraz z mężem nowy radioaktywny pierwiastek 
– rad. Ludzkość nie znała jeszcze siły i zagrożenia płynącego 
z radioaktywności. Niestety cenę za to zapłaciła grupa ko-
biet zwanych w USA „Radium girls”. Pracowały w fabryce, 
która wytwarzała świecącą w ciemności farbę. Jej kluczo-
wym składnikiem był śmiercionośny rad

Ofiary farby
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W  1851 roku Henri Jules 
Giffard zgłosił patent na zasto-
sowanie maszyny parowej do 
napędu statków powietrznych. 
Opracował pierwowzór sterow-
ca – balon wyposażony w śmi-
gło napędzane maszyną paro-
wą o  mocy. 24 września 1852 
wzniósł się z hipodromu w Pa-
ryżu na wysokość 1800 m i po-
konał 27-kilometrową trasę do 
Elancourt koło Trappes z pręd-
kością około 8 km/h.

Trzydzieści lat później 
w  Chalais-Meudon kapitan. 
Charles Renard (1847–1905) oraz 
Arthur Krebs (1850–1935) poko-
nali 7,6-kilometrową trasę ste-
rowcem La France z prędkością 
niemal 20 km/h (5,5 m/s). Ste-
rowiec o wydłużonym kształcie 
miał podwieszoną gondolę, na 
końcu której był zamocowany 
silnik elektryczny ze śmigłem. 
Statkiem kierowano za pomocą 
steru.

Jednak to Niemcy najlepiej 
opanowali produkcję i technikę 
latania sterowcami. Na począt-
ku XX wieku Ferdinand von 
Zeppelin (1838–1917) skonstru-
ował nowy rodzaj sterowca – 
Luftschiff-Zeppelin 1. Zamiast 
powłoki wypełnionej gazem, 
która zmieniała swój kształt, 
zastosował szkielet obciągnięty 
impregnowaną tkaniną. Dzięki 
temu sterowiec stanowił solid-
ną konstrukcję.

Pierwszy zeppelin miał 
długość 126,8 m i  średnicę 11,6 
m. Jego napęd stanowiły dwa 
silniki spalinowe „Daimler”. 
2 lipca 1900 roku o  godzinie 
20:00, wzniósł się wraz z 5 oso-
bami i 350 kg balastu, po czym 
wykonał 18-minutowy lot 
z Friedrichshafen nad Jeziorem 
Bodeńskim. Już podczas drugiej 

próby uzyskał prędkość około 
27 km/h.

W  czasie I  wojny świato-
wej maszyny były używane do 
bombardowania francuskich 
i angielskich miasta. Do pierw-
szego nalotu na Paryż doszło 29 
stycznia 1916 roku. 

Najsłynniejszym sterow-
cem była niemiecka maszyna 
LZ 129 „Hindenburg”. Statek 
miał długość 245 m i średnicę 41 
m. Zawierał 200 000 m³ wodo-
ru w 16 zbiornikach. Napędzały 
go cztery silniki diesla o mocy 
1200 KM każdy. Osiągał pręd-
kość maksymalną 135 km/h. 
„Hindenburg” mógł przewozić 
72 pasażerów oraz 61 osób zało-
gi. Z  powodów aerodynamicz-
nych pomieszczenia załogi znaj-
dowały się wewnątrz sterowca, 
a nie w gondoli pod nim.

Sterowiec był przystosowa-
ny konstrukcyjnie do wypeł-
nienia helem, ale z powodu em-
bargo narzuconego przez Stany 
Zjednoczone maszyna została 
przerobiona na stosowanie wo-
doru. Nie stanowiło to większe-
go problemu, ponieważ Niemcy 
miały doświadczenie z użyciem 
tego gazu. Żeby zapobiec zapa-
leniu gazu, poszycie sterowca 
było wykonane z  materiału, 
który zapobiegał wyładowa-
niom elektrycznym. Na pokła-
dzie sterowca znajdowała się 
również palarnia. W  pomiesz-
czeniu tym utrzymywano nad-
ciśnienie, by zapobiec dostaniu 
się doń palnego gazu).

Zaletami zastosowania wo-
doru była jego niska (w porów-
naniu do helu) cena, a  zatem 
i  uproszczenie konstrukcji po-
legające na tym, że aby obniżyć 
pułap statku powietrznego, wy-
starczyło upuścić część wodoru 

– nie było więc konieczności 
instalowania skomplikowa-
nych urządzeń do bezstratnego 
sprężania znacznie droższego 
helu. Atutem była też większa 
siła nośna wodoru (dzięki jego 
mniejszej gęstości), co pozwoli-
ło na zwiększenie liczby kabin 
pasażerskich w  stosunku do 
prototypu.

Dodatkowym argumentem 
za użyciem wodoru był fakt, że 
nigdy wcześniej żaden niemiec-
ki statek powietrzny lżejszy od 
powietrza nie uległ wypadkowi 
spowodowanemu łatwopalno-
ścią wodoru.

„Hindenburg” próbny lot od-
był w dniach 26-29 marca 1936, 
przelatując nad ważniejszymi 
miastami Niemiec, w  tym nad 
Wrocławiem. Przez cały 1936 
rok sterowiec przeleciał 191 583 
mile, przewożąc 2798 pasażerów 
oraz 160 ton ładunku i poczty.

Niestety maszyna spłonęła 
6 maja 1937 roku podczas cumo-
wania na lotnisku w Lakehurst 
w stanie New Jersey (USA).  Zgi-
nęło 13 pasażerów i 22 członków 
załogi oraz główny członek za-
łogi naziemnej, kapitan Ernst 
Lehmann. Odpowiadał on m.in. 
za starty „Hindenburga”. Nie-
którzy uważają, że stał on na 
czele sabotażu i  kazał znisz-
czyć maszynę. Wiele ofiar nie 
zginęło w  płomieniach, ale zo-
stało przygniecione przez in-
nych, skaczących ze statku pa-
sażerów. Katastrofę przeżył też 
kapitan sterowca Max Pruss. 
Z  ciężkimi oparzeniami trafił 
do szpitala.

Najnowsze badania ujawni-
ły jednak, że poszycie sterowca 
było polakierowane środkiem, 
który miał właściwości groma-
dzenia w  sobie ładunku elek-

trycznego. Podczas przelotu, na 
skutek tarcia powietrza na po-
szyciu w tylnej części sterowca 
zgromadziło się bardzo duża 
ilość ładunku elektrycznego. 
Ponadto sterowiec podróżował 
podczas burzy co jeszcze dodat-
kowo zwiększyło zgromadzo-
ny ładunek. Gdy zacumowano 
„Hindenburga”, między płata-
mi naelektryzowanymi poszy-
cia a  nienaelektryzowanymi 
przeskoczyła iskra, która zapo-
czątkowała pożar łatwopalnej 
powłoki, zawierającej azotan 
celulozy i pył aluminiowy. 

Katastrofa „Hindenburga” 
wstrząsnęła opinią publiczną. 
Od tego momentu zaprzesta-
no podróżowania tego typu 
maszynami. Bezpieczniejsze 
i z roku na rok bardziej komfor-
towe stały się samoloty. 

Mimo tego maszyny nie 
wyszły całkowicie z  użytku . 
W  latach 90. Ubiegłego wieku, 
koncern Zeppelin zdecydował 
o  stworzeniu spółki Zeppelin 
Luftschifftechnik GmbH i  po-
wrocie do budowy sterowców, 
wciąż bazujących na konstruk-
cji ramy pomysłu hrabiego 
Zeppelina. Od 1997 roku w  po-
wietrze wzbijają się kolejne 
Zeppeliny NT, wykorzystywane 
w m. in. w Niemczech, USA i Ja-
ponii w  turystyce, badaniach 
georadarowych, służbach cel-
nych, meteorologii, armii i  re-
klamie.

Co ciekawe na początku XX 
wieku w Toruniu powstała, na 
potrzeby wojska, hala sterow-
cowa przy obecnej ulicy gen. 
Bema. Obiekt powstał w  odle-
głości około 500 metrów na za-
chód od zabudowań Chełmiń-
skiego Przedmieścia oraz ok. 
1,5 km na północny zachód od 

centrum miasta.
18 stycznia 1920 roku do 

Torunia wkroczyły wojska 
polskie, które zajęły również 
wspomnianą halę. Zgodnie 
z  przewidywaniami, hala, po-
dobnie jak wszystkie budynki 
na terenie lądowiska, była jed-
nak pusta. Był to jeden z trzech 
w Polsce, obok Poznania na Wi-
niarach i  Legionowa, obiektów 
mogących pomieścić tak duże 
jednostki latające, jakimi były 
sterowce.

W  1920 roku kierownictwo 
nad zaniedbanym portem prze-
jął major Konstanty Kamieński, 
dowódca stacjonującego odtąd 
w  Toruniu III Batalionu Aero-
nautycznego. Za jego rządów 
teren lądowiska uprzątnięto 
a  także ustawiono wartownię, 
w  której pobliżu wystawiono 
pomnik ku czci poległych żoł-
nierzy Wojsk Balonowych. Dziś 
pomnik znajduje się w  parku 
miejskim przy ulicy Bydgoskiej. 
Został odbudowany w  zeszłym 
roku. W lutym 1921 roku do To-
runia przeniesiono Oficerską 
Szkołę Aeronautyczną. Pomimo 
jej rozwiązania trzy lata póź-
niej, w  porcie nadal odbywały 
się oficjalne wojskowe ćwicze-
nia balonowe.

W  1922 roku w  kilkunastu 
skrzyniach przywieziono do To-
runia jedyny polski sterowiec, 
któremu nadano imię Lech. Był 
to używany francuski miękki 
sterowiec „Zodiac VZ-11” klasy 
Vedette, który w  polskiej służ-
bie pozostawał do 1928 roku.

Ponadto na jednej z  nie-
mieckich pocztówek ukazu-
jących Golub na początku XX 
wieku widać latające na mia-
stem sterowce. 

Opr. (Szyw)

Sterowce na niebie
XIX WIEK  Na przełomie XIX i XX wieku na niebie spotkać można było sterowce. Pierwsza tego typu 
konstrukcja pojawiła się w 1852 roku. Co Ciekawe Toruń był miastem, gdzie stacjonowała wojskowa 
jednostka balonowa (sterowcowa)

Hala sterowców w Toruniu na pocztówce z epoku Niemiecka pocztówka ukazująca „Golub w przyszłości” 
z latającymi nad miastem sterowcami
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Skup Aut, całe, powypadkowe, skorodowa-
ne oraz bez opłat. Osobowe i dostawcze.  
Odbiór-gotówka, tel. 889 883 507 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam działkę 20 arów w miejscowości 
Węgiersk, centrum wsi, tel. 514 752 315

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
i okolicach tel. 609 084 157   

Sprzedam działki 1 5arów i 8,5 ara,  
tel. 54 289 73 47

Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media,  
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Praca
Zatrudnimy szwaczki z doświadczeniem 
do produkcji odzieży lub tapicerki me-
blowej. Praca stała, atrakcyjne wy-
nagrodzenie/system premiowy. Praca  
w Rypinie na 1 zmianę. Zainteresowa-
nych zapraszamy na próbę lub spotka-
nie informacyjne, tel. 602 718 767

Zatrudnimy pracowników budowlanych,  
tel. 882 755 154

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Usługi hydrauliczne, wodno-kanalizacyjne i CO. 
Montaż kotłowni, oczyszczalnie przydomowe, 
instalacje gazowe, wieloletnie doświadczenie 
tel. 500 717 941

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa  
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, 
plany azotowe, dojazdy, tel. 662 860 456

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749
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 EGabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Autoholowanie - Pomoc drogowa, przewóz aut 
oraz maszyn rolniczych do 3,5t., tel. 889 883 507

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam orzech włośki średni, tel 54 289 73 47

Sprzedam bramę garażową, uchylna, ocynkowaną. 
Stan b.dobry, wym. 2375x2000, tel.728 196 032

Sprzedam odtwarzacz Orion, 1991r. z możliwością 
nagrywania, 100zł, tel. 608 762 675

Sprzedam okrągły, rozkładany stół dębowy z okresu 
międzywojennego. Średnica 1,20m, po rozłożeniu 
2,20m + 4 wysokie krzesła. tel. 794 689 062 
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REGION  Osoby niezdolne do samodzielnej egzystencji mogą składać wnioski o tzw. 500 plus dla osób nie-
samodzielnych już od września 2019 r. W województwie kujawsko-pomorskim do końca grudnia 2020 r. ZUS 
przyjął blisko 37,3 tys. wniosków o świadczenie 500 plus dla niesamodzielnych

Zmiany w 500 plus dla niesamodzielnych

W całej Polsce wszystkie orga-
ny emerytalno-rentowe przyjęły 
931 083 wniosków o  świadczenie 
500 plus dla osób niesamodziel-
nych, w tym: 645 237 wniosków do 
ZUS; 283 380 wniosków do KRUS; 2 
046 wniosków do ZER MSWiA; 315 
wniosków do WBE; 105 wniosków 
do BESW.

– Świadczenie uzupełniające 
dla osób niezdolnych do samo-
dzielnej egzystencji jest adresowa-
ne do osób, które ukończyły 18 lat, 
mieszkają na terytorium Polski i są 
niezdolne do samodzielnej egzy-
stencji. Prawo do świadczenia 500 
plus dla niesamodzielnych zależy 
również od łącznej wysokości przy-
sługujących świadczeń pieniężnych 
finansowanych ze środków pu-
blicznych. Od 1 marca 2021 r. jest to 
kwota brutto nie wyższa niż 1772,08 
zł. Zmiana progu dochodowego 
nie oznacza, że osoby pobierające 
świadczenie muszą na nowo złożyć 
wniosek. Wniosek należy złożyć je-
śli upłynął okres, na który została 
orzeczona niezdolność do samo-
dzielnej egzystencji lub jeśli nowy 
próg dochodowy obecnie pozwala 
na uzyskanie świadczenia – infor-

muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Świadczenia finansowane ze 
środków publicznych to np. eme-
rytury czy renty wypłacane przez 
ZUS, KRUS i inne organy. Do tej gru-
py zaliczają się również świadczenia 
z pomocy społecznej o charakterze 
innym niż jednorazowe, np. zasił-
ki stałe, dodatek mieszkaniowy. 
Na stronie internetowej ZUS oraz 
w  placówkach ZUS dostępny jest 
katalog świadczeń finansowanych 
ze środków publicznych.

Przy badaniu wysokości świad-
czeń decydujących o  przyznaniu 
i  kwocie świadczenia uzupełnia-
jącego nie są wliczane dodatki 
i  świadczenia wypłacane na pod-
stawie przepisów szczególnych, 
a więc np. dodatek i zasiłek pielę-
gnacyjny, dodatek dla sieroty zu-
pełnej, dodatek kombatancki czy 
też ryczałt energetyczny. Nie są 
wliczane także świadczenia o cha-
rakterze jednorazowym, np. zasiłki 
socjalne lub zasiłek pogrzebowy. 
Do dochodu nie jest wliczana rów-
nież renta rodzinna przyznana po 
zmarłym rodzicu osobom, które 

stały się całkowicie niezdolne do 
pracy przed ukończeniem 16 roku 
życia lub w  czasie nauki w  szkole 
przed ukończeniem 25. roku życia.

Nie zawsze będzie to 500 zł
Należy pamiętać o tym, że nie 

zawsze świadczenie uzupełniające 
będzie przysługiwało w  wysoko-
ści 500 zł.  Świadczenie w  pełnej 
kwocie, czyli 500 zł będzie wypła-
cane tylko wtedy, gdy suma świad-
czeń ze środków publicznych nie 
przekroczy 1272,08 zł brutto. Przy 
wypłacie świadczenia obowiązuje 
zasada złotówka za złotówkę. Wy-
sokość świadczenia stanowi różni-
cę między kwotą ustalonego pro-
gu dochodowego 1772,08 zł brutto 
a  łączną kwotą przysługujących 
świadczeń finansowanych ze środ-
ków publicznych, przy czym świad-
czenie uzupełniające nie może być 
wyższe niż 500 zł. Zgodnie z tą za-
sadą jeżeli suma obecnie pobiera-
nych świadczeń wynosi np. 1300 zł, 
to świadczenie uzupełniające jest 
przyznawane w  kwocie 472,08 zł. 
Świadczenie może być przyznane 
nawet w kwocie kilku złotych, jeże-
li dana osoba osiąga dochód bliski 
1772,08 zł brutto.

Świadczenie uzupełniające dla 
osób niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji, inaczej nazywane 500+ 
dla osób niesamodzielnych wypła-
cane jest jako świadczenie samoist-
ne lub wraz z emeryturą/rentą jeśli 
osoba taka ma przyznane prawo 
do tych świadczeń. Przyznawane 
jest od miesiąca, w którym zosta-
ną spełnione wymagane warunki, 
nie wcześniej jednak niż od mie-
siąca, w  którym zgłoszony zosta-
nie wniosek o to świadczenie. Jest 
to dodatek dla osób niezdolnych 
do samodzielnej egzystencji, czyli 
takich, które potrzebują pomocy 
innych osób przy podstawowych 
czynnościach życiowych takich jak 

przygotowywanie sobie posiłków, 
jak mycie się itd. O  tym, czy ktoś 
jest niezdolny do samodzielnej eg-
zystencji, decyduje lekarz orzecz-
nik ZUS i  to on wydaje stosowne 
orzeczenie. Co ważne, świadczenie 
uzupełniające jest wolne od po-
trąceń i egzekucji.  To oznacza, że 
ZUS przekazuje całą kwotę osobie 
uprawnionej na wskazany adres 
lub konto. Niezależnie od tego, 
czy ZUS wypłaca tylko świadczenie 
uzupełniające, czy wraz z emerytu-
rą czy rentą, w  żadnym przypad-
ku nie dokonuje potrąceń z  tego 
świadczenia.

Konieczny wniosek
Aby otrzymać świadcze-

nie uzupełniające, należy przede 
wszystkim złożyć wniosek – for-
mularz ESUN. Może to zrobić sam 
zainteresowany lub jego przed-
stawiciel ustawowy, pełnomoc-
nik bądź opiekun faktyczny. Do 
wniosku należy dołączyć orzecze-
nie o  niezdolności do samodziel-
nej egzystencji, chyba że jest ono 
w posiadaniu ZUS. Osoby, które nie 
posiadają takiego orzeczenia albo 
upłynął okres, na który zostało 
ono wydane, do wniosku powinny 
dołączyć zaświadczenie o  stanie 
zdrowia wydane przez lekarza, pod 
którego opieką się znajdują (druk 
OL- 9) oraz – jeśli posiadają – do-
kumentację medyczną i  inne za-
świadczenia, które mają znaczenie 
przy orzekaniu o  niezdolności do 
samodzielnej egzystencji (np. karta 
leczenia szpitalnego, historia cho-
roby, dokumentacja rehabilitacji 
leczniczej, zawodowej, orzeczenie 
o  niepełnosprawności). Formu-
larz wniosku i druk zaświadczenia 
o stanie zdrowia można pobrać ze 
strony internetowej Zakładu albo 
w ZUS-ie. Lekarz orzecznik ZUS na 
podstawie złożonej dokumentacji 
medycznej i  zaświadczenia o  sta-

nie zdrowia oceni czy jest potrzeba 
wzywania na badanie. Może wydać 
orzeczenie bez bezpośredniego ba-
dania, gdy dokumentacja dołączo-
na do wniosku jest wystarczająca.

– Jeśli mamy trudności w po-
zyskaniu od lekarzy zaświadczenia 
o  stanie zdrowia, ZUS przyjmie 
wniosek bez tego dokumentu. Po-
prosimy osobę składającą wniosek 
o  wypełnienie dodatkowego for-
mularza OL-9A (informacji o miej-
scach leczenia). Na podstawie tych 
informacji ZUS we własnym zakre-
sie pozyska dokumentację medycz-
ną niezbędną do wydania orzecze-
nia – tłumaczy rzeczniczka.

O czym należy 
powiadomić ZUS
Osoby, które otrzymują świad-

czenie 500 plus dla niesamodziel-
nych mają obowiązek powiadomić 
ZUS o  wszelkich zmianach, które 
mają wpływ na prawo do świad-
czenia uzupełniającego lub na jego 
wysokość. W szczególności dotyczy 
to sytuacji: uzyskania prawa do 
świadczenia pieniężnego finanso-
wanego ze środków publicznych, 
w tym także do świadczenia o cha-
rakterze emerytalno-rentowym, 
które przyzna KRUS lub inny organ 
emerytalny, oraz pobierania ta-
kiego świadczenia; zwiększenia się 
kwoty świadczenia finansowane-
go ze środków publicznych, które 
wypłaca podmiot inny niż ZUS (np. 
KRUS czy ośrodek pomocy społecz-
nej); tymczasowego aresztowania 
albo odbywania kary pozbawienia 
wolności (nie dotyczy odbywania 
tej kary w  systemie dozoru elek-
tronicznego).

Więcej informacji na temat 
świadczenia uzupełniającego dla 
osób niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji można znaleźć na stro-
nie internetowej ZUS.

(red), fot. ZUS

Region

Wznawiają wyjazdy do sanatorium
Od 15 marca Zakład Ubezpieczeń Społecznych wznowił wyjazdy do ośrodków re-
habilitacyjnych w systemie stacjonarnym. Osoby, które będą z nich korzystać, 
muszą pamiętać o kilku ważnych rzeczach.

Osobie, która została skie-
rowana na rehabilitację leczni-
czą w  systemie stacjonarnym, 

ZUS przekaże zawiadomienie 
o  skierowaniu na rehabilitację 
wraz z ulotką informacyjną. Ta-

kie zawiadomienia dostaną rów-
nież te osoby, które otrzymały 
je wcześniej, a  ze względu na 
wstrzymanie wyjazdów nie mo-
gły z nich skorzystać.

– Po otrzymaniu zawiado-
mienia należy przekazać swój 
numer telefonu do oddziału ZUS, 
który skierował na rehabilitację 
albo do ośrodka rehabilitacyjne-
go, do którego jest skierowanie. 
Warunkiem rozpoczęcia reha-

bilitacji leczniczej w  systemie 
stacjonarnym jest negatywny 
wynik testu diagnostycznego 
w  kierunku SARS-CoV-2. Dlate-
go przed wyjazdem do ośrodka 
rehabilitacyjnego konieczne jest 
wykonanie testu. O zleceniu wy-
konania testu poinformuje ośro-
dek rehabilitacyjny – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik re-
gionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Taki test jest bezpłatny. Aby 
go wykonać należy zgłosić się 
do punktu pobrań nie wcześniej 
niż cztery dni przed terminem 
rozpoczęcia turnusu rehabilita-
cyjnego. Na badanie należy za-
brać dokument tożsamości ze 
zdjęciem oraz zawiadomienie 

o  skierowaniu na rehabilitację 
leczniczą. O wyniku testu poin-
formuje telefonicznie ośrodek 
rehabilitacyjny. 

Co ważne, nie należy pla-
nować wyjazdu zanim ośrodek 
nie poinformuje o  negatyw-
nym wyniku testu. Osoby, któ-
re przebywają na kwarantannie 
albo w  izolacji muszą pozostać 
w  domu. Ci, którzy nie mogą 
jechać na rehabilitację powinni 
poinformować o tym ZUS. Istot-
ne jest również to, że należy 
poinformować ośrodek rehabi-
litacyjny o  zmianie numeru te-
lefonu.

(red),
fot. ZUS
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Wraz z setnymi urodzinami 
seniorzy otrzymują specjalne, 
comiesięczne świadczenie ho-
norowe. Specjalny dodatek jest 
wypłacany bez względu na to 
czy stulatek otrzymuje już eme-
ryturę, rentę lub inne świadcze-
nie. To świadczenie może wypła-
cać zarówno Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych, Kasa Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego jak 
i resortowe zakłady emerytalne: 
MSWiA oraz MON.

– Wysokość tej „dodatko-
wej emerytury” może być różna. 
Wszystko zależy od tzw. kwo-
ty bazowej, która obowiązuje 
w dniu setnych urodzin senio-
ra. Kwota ta zmienia się zawsze 
wraz z waloryzacją i obowiązuje 
od 1 marca każdego roku kalen-
darzowego do końca lutego na-
stępnego roku, dlatego w każdym 
roku jest różna, ale raz przyzna-
na „dodatkowa emerytura” nie 
ulega zmianie i jest wypłacana 
do końca życia w tej samej wy-
sokości. W tym roku każdemu, 

kto między 1 marcem 2021 roku 
a 28 lutym 2022 r. ukończy 100 
lat, ZUS przyzna 4 512,41 zł brut-
to świadczenia honorowego. 
Rok wcześniej było to 4 294,67 zł 

brutto a dwa lata temu 4 003,88 
zł brutto – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Taką wyjątkową premię za 
wiek z ZUS-u w województwie 
kujawsko-pomorskim otrzymuje 
119 osób. – Bydgoski oddział ZUS 
wypłaca 56 świadczeń dla stulat-

ków, a toruński oddział ZUS - 63. 
Najstarsza mieszkanka naszego 
województwa, która otrzymuje 
z ZUS świadczenie honorowe to 
Bydgoszczanka, która ma ukoń-
czone 109 lat. Natomiast z te-
renu działania Oddziału ZUS w 
Toruniu najstarsza mieszkanka, 
która otrzymuje z ZUS świadcze-
nie z okazji setnych urodzin ma 
106 lat i mieszka w powiecie wło-
cławskim – dodaje rzeczniczka.

Świadczenie to wypłacane 
jest z urzędu wraz z dotychcza-
sową pobieraną emeryturą lub 
rentą począwszy od miesiąca, w 
którym senior kończy sto lat. Taki 
dodatek przysługuje także tym 
stulatkom, którzy nie przepra-
cowali w swoim życiu ani jedne-
go dnia i dlatego nie otrzymują, 
ani emerytury, ani renty, jednak 
w ich przypadku niezbędne jest 
złożenie wniosku. Do wniosku 
należy dołączyć dokument po-
twierdzający datę urodzenia (np. 
akt urodzenia).

(red), fot. ZUS

Będzie można także uzyskać 
informacje na temat wsparcia w 
ramach Tarczy Antykryzysowej. 
– O dodatki do świadczeń eme-
rytalno-rentowych będzie można 
pytać w godz. 9-10.00 pod nr. Tel. 
502 008 497, natomiast o wspar-

cie w ramach Tarczy Antykryzyso-
wej będzie można pytać w godz. 
9-11.00 pod nr. tel. 54 230 73 80 
– informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

(red), fot. ZUS

– W godz. 9-10.30 pod nr. 
tel. 54 288 61 58 pracownicy ZUS 
udzielać będą informacji na te-
mat renty socjalnej. W trakcie 
tego dyżuru będzie można do-
wiedzieć się, kto może ubiegać 
się o rentę socjalną, jakie warunki 

musi spełnić, a także, jakie doku-
menty należy dołączyć do wnio-
sku. Natomiast w godz. w godz. 
9-11.00 pod nr. tel. 56 610 93 32 
eksperci ZUS odpowiadać będą 
na pytania dotyczące emerytu-
ry, renty z tytułu niezdolności do 

pracy, renty rodzinnej, czy tzw. 
500 plus dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

(red)

Region Region

Zadzwoń do ZUS-uEksperci o emeryturach i rentach
O rentę socjalną czy inne świadczenia emerytalno-rentowe będzie można zapy-
tać ekspertów ZUS podczas telefonicznego dyżuru, który odbędzie się w piątek 
19 marca.

W czwartek 18 marca eksperci ZUS udzielać będą po-
rad i informacji na temat dodatków do świadczeń 
emerytalno-rentowych, takich jak np. dodatek pielę-
gnacyjny, ryczałt energetyczny, dodatek kombatancki 
czy dodatek dla sierot zupełnych.

REGION  Każdy stulatek może liczyć na specjalny dodatek za wiek. Od 1 marca dla nowych stulatków wyno-
si on ponad 4,5 tys. zł. W województwie kujawsko-pomorskim premię za wiek, czyli świadczenie honorowe 
z ZUS otrzymuje 119 osób. Świadczenie wypłacane jest z urzędu, co miesiąc, do końca życia, oprócz normalnej 
emerytury czy renty. Specjalny dodatek może również otrzymać stulatek, który nie pobiera świadczeń eme-
rytalno-rentowych z ZUS, lub innego organu emerytalnego, ale wówczas niezbędne jest złożenie wniosku 
o świadczenie honorowe

Więcej pieniędzy dla 100-latków
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PIŁKA NOŻNA  Dobry początek rypińskiego Lecha w rozgrywkach czwartej ligi. Nasz zespół na inaugura-
cję rundy wiosennej pokonał w Bydgoszczy miejscowy BKS 3:0 po dwóch golach Lewandowskiego i jednym 
Martyna Trędewicza. Ta wygrana pozwoliła Lechowi awansować na dziesiąte miejsce w tabeli

Lech zaczął od wygranej

Lech ruszył od pierwszych 
minut do ataku. Już w 2. minu-
cie Paweł Lewandowski uderzył 
z  woleja obok bramki. Siedem 
minut później ponownie próbo-
wał zaskoczyć golkipera miejsco-
wych Lewandowski, jego strzał 
pięknie obronił bramkarz. W 12. 
minucie Radosław Lewandow-
ski tym razem po dobrej akcji 
nie zdobył gola. Chwilę później 
zawodnik BKS-u uderzył daleko 
obok słupka. W 20. minucie Mar-
tyn Trędewicz głową zdobył gola 
na 0:1. W  40. minucie wzorowa 
kontra Lecha i  Lewandowski w  
akcji sam na sam podwyższył na 
0:2! Do przerwy było zasłużone 
prowadzenie Lecha.

Kilka minut po rozpoczęciu 
drugiej połowy gracz BKS-u ude-
rzył obok bramki Lecha. Chwi-
lę później Moszczyński strzelił 
także obok bramki. W 54. minu-
cie po perfekcyjnie rozegranym 
rzucie wolnym Lewandowski 
podwyższył na 0:3! W 68. minu-
cie Jasieniecki po bardzo dobrej 
akcji Lecha głową uderzył obok 
bramki. W  doliczonym czasie 
gry stuprocentowej sytuacji na 
gola nie wykorzystał jeszcze Le-
wandowski, który mógł ustrze-

lić hattricka.
W  całym meczu Lech był 

stroną przeważającą i  wygrał 
zasłużenie, dopisując sobie 3 
punkty. Zwycięstwo mogło być 
dużo wyższe, gdyby zawodnicy 
wykorzystali wszystkie dogodne 
sytuacje. Już w sobotę w Rypinie 
mecz z Unią Gniewkowo.

BKS Bydgoszcz - Lech Ry-
pin 0:3 (0:2)

Skład Lecha: Beśka – Kra-
jewski, Rybka, Radomski, Bara-
nowski, R. Lewandowski, J. Trę-
dewicz, Moszczyński (Niedbała), 

M. Trędewicz (Czachorowski), P. 
Lewandowski, (Jasieniecki), Ko-
walski (K.Orędowski).

Po meczu z  Unią Gniewko-
wo i  rozegraniu pełnej pierw-
szej rundy ligowców czeka 
planowany podział na grupy: 
mistrzowską i  spadkową. Rypi-
nianie czekają również na de-
cyzję KPZPN odnośnie meczu 
ze Spartą Brodnica. Klub zwró-
cił się jakiś czas temu z prośbą 
o wyjaśnienie sytuacji w związ-
ku z  grą nieuprawnionego za-
wodnika w  Sparcie. Takie same 

zapytania skierowały też inne 
kluby, gdzie ten zawodnik zagrał 
przeciwko nim w bezpośrednich 
meczach. Sparta jednak odwo-
łała się. Trwają wyjaśnienia.

– Przypomnijmy, że bram-
karz Sparty po meczu z Chemi-
kiem dostał czerwoną kartkę. 
Powinien pauzować dwa me-
cze, a  pauzował tylko jeden na 
prośbę Sparty, która starała się 
o  skrócenie kary. W  kolejnych 
zaś zagrał po decyzji jednego 
z  działaczy KPZPN, który prze-
prosił za pomyłkę. Powinien 

pauzować również drugi raz. 
Nie wiemy co zarządzi w  tym 
przypadku związek.

Żyjemy w  czasie pandemii, 
trudna sprawa do rozwiązania. 
Najsprawiedliwiej chyba byłoby 
powtórzyć mecze – wyjaśnia 
zawiłości rypiński Lech na swo-
im Facebooku.

Podsumujmy także ruchy 
kadrowe w  przerwie zimowej 
20/21:

Transfery do klubu: 
Sroka Krystian – w  trakcie 

załatwiania z Inter FC Chicago,
Radomski Błażej – Drwęca 

Nowe Miasto Lubawskie,
Orędowski Konrad – wy-

chowanek.
Odeszli z klubu:
Osiecki Daniel – Olimpia 

II Grudziądz (wypożyczenie do 
końca sezonu), Jankowski Maciej 
– Włocłavia Włocławek (wypoży-
czenie do końca sezonu), Wrzo-
siński Jakub – Potok Kamionka 
Sopot, Kuroi Takenori – szuka 
klubu, Gawryszewski Dawid, 
Więckowski Bartosz – koniec 
kariery, Litwin Kamil – ?

Kontuzje leczą Nowak Ju-
liusz i Dąbrowski Błażej.

(ak), fot. archiwum

Piłka nożna

Młodzicy na plus
Ligowe zwycięstwo odniosła drużyna Juniorów star-
szych Lecha Rypin. Podopieczni Szymona Moszczyń-
skiego pokonali 3:0 Pomorzanina Toruń.

Nasi juniorzy na pierwsze 
ligowe spotkanie wybrali się do 
Torunia, gdzie godpodarzem była 
drużyna Pomorzanina, która jest 
spadkowiczem z I Ligi wojewódz-
kiej. Młodzi zawodnicy z Rypina 
odważnie weszli w mecz i chcieli 
za wszelką cenę szybko strzelić 
bramkę. Swoich dogodnych sytu-
acji nie wykorzystali: Łapkiewicz, 

Listkowski, Małkowski. Bramkę 
dającą prowadzenie w  meczu 
strzelił Kowal z rzutu karnego.

Po zmianie stron nasz ze-
spół utrzymywał się przy piłce. 
Na boisku pojawił się rezerwowy 
Dawid Petrykowski i  w  pierw-
szym swoim kontakcie z  piłką 
podwyższył wynik na 2:0. Wynik 
spotkania ustalił Adaś Małkow-

ski, oddając piękny strzał zza 
pola karnego. Cieszy postawa 
bloku defensywnego, którym 
dyrygował Konrad Orędowski. 
Nasz młody zawodnik w  sobotę 
zadebiutował w meczu ligowym 
drużyny seniorskiej.

Gole dla Lecha zdobyli: Ma-
teusz Kowalicki, Dawid Petry-
kowski i Adam Małkowski. Skład 
Lecha: Pysiak, Kowalicki, Orę-
dowski, Piasecki, Stefański, Roz-
pierski, Małkowski, Dobrowolski, 
Łapkiewicz (80’ Stogowski), Ma-
rynowski (75’ Murawski), List-
kowski (65’ Petrykowski).

(red),
fot. Lech Rypin
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